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I. Qéllimet e arsimit profesional né kualifikimin profesional “Dizenjim
mode - Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK (pas té mesmes).

Qéllimi kryesor i arsimimit profesional né€ kualifikimin profesional “Dizenjim mode - Arsim i

dyfishté”, niveli V i KSHK, éshté “té pérgatité krijues té kualifikuar né fushén e modeés té

afté pér t'u punésuar né veprimtarité profesionale qé lidhen drejtpérdrejt me krijimin,
prodhimin dhe konfeksionimin e produkteve té modés, si dhe té zhvillojé jo vetém

personalitetin krijues, por edhe personalitetin e tyre si qytetaré né pérshtatje me mjedisin qé i

rrethon”. Pér té realizuar kété, shkolla profesionale né nivelin pas t€ mesém, u krijon

individéve:

- mundési té pérshtatshme pér t€ nxéné€, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésité;

- mundési pér t€ gjithé, pér té zhvilluar kompetencat profesionale, t&€ bazuara né njohurité,
shprehité, qgéndrimet dhe vlerat, t€ mjaftueshme pér t€ lehtésuar punésimin dhe
pérparimin drejt arsimit e formimit profesional té¢ métejshém;

- mbéshtetje pér t'u njohur me rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€ mjedisit né
pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pér t’i zbatuar ato me rreptési;

- mbéshtetje pér t’u njohur me teknologjit€ e proceset teknologjike bashkékohore e té
perspektivés, q€ lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

- mbéshtetje pér t€ zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kuriozitetin intelektual dhe profesional,
aftésité sipérmarrése dhe krijuese, si dhe vlerat artistike dhe morale;

- mbéshtetje pér t’u zhvilluar nga piképamja artistike, psikologjike dhe fizike, pér té
pérballuar véshtirésité q€ do t€ ndeshin, gjaté veprimtarive t€ ardhshme profesionale;

- mbéshtetje pér t€ zhvilluar frymén e tolerancés dhe t€ mirébesimit népérmjet pérvojés sé
punés.

II. Profili profesional i individéve € ndjekin kualifikimin profesional
“Dizenjim mode — Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK.

1. Kérkesat e pranimit té individéve né kualifikimin profesional, “Dizenjim mode -
Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK.

Né shkollat qé ofrojné€ arsimin profesional né kualifikimin profesional “Dizenjim mode -
Arsim 1 dyfisht€”, niveli V 1 KSHK, kang t€ drejté t€ regjistrohen ata individé gé:

- Kané pérfunduar t€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK, (arsimi i pérgjithshém, 1
mesém artistik).

- Jané né€ kushte shéndetésore qé t€ pérballojné kérkesat e kétij niveli t€ arsimit profesional.

- Kané aftési ndryshe, pér t€ cilét institucioni arsimor krijon kushte dhe pérshtat programin
né pérputhje me paaftésité qé shfaqin.

Nése kérkesat pér t€ ndjekur kété kualifikim profesional jané mé té larta se kapacitetet reale
té shkollave, atéheré, institucioni pérgjegjés pérgatité udhézime t€ vecanta me kritere té
posagcme pranimi.

2. Kompetencat profesionale té individit né pérfundim té arsimimit né kualifikimin
profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK.

Né pérfundim t€ arsimit kualifikimit profesional “Dizenjim mode - Arsim 1 dyfishté”, niveli
V 1 KSHK, individi do t€ jeté i afté t€ ushtrojé kompetencat profesionale si mé poshtg:
— Té mbikéqyré organizimin ergonomik dhe funksional t€ hapésirés s€ punés.



— Té mirémbajé mjetet e punés dhe materialet, sipas standardeve té higjienés dhe sigurisé.

— Té& pérdoré teknika t€ thjeshta t€ manipulimit t€ tekstileve né pérgatitjen e produkteve t&
modés.

— Té& pérdoré informacionin e etiketés dhe markés pér té identifikuar pérbérjen, ményrén e
mirémbajtjes dhe pérdorimit t€ materialeve gjaté procesit t€ punés.

— Té& hartojé planin e koleksionit, veshjes ose produktit n€ pérputhje me tendencat aktuale t&
modés.

— T& menaxhoj€ burimet njerézore né funksion té kérkesave té€ projektit dhe objektivave té
punés.

— Té& pérdoré informacione dhe té€ dhéna nga burime t€ ndryshme pér t€ pércaktuar nevojat
dhe preferencat né funksion té tregut si dhe pér krijimin e koleksionit.

— Té& zhvillojé ide dizajni modern, duke u bazuar né€ elemente t€ historisé, t& trashégimisé
kulturore shqiptare, siluetat, skicat, proporcionet, ngjyrat, teksturat dhe njohurit€é mbi
periudhat stilistike dhe ciklet e modés.

— Té& kryejé testime t€ ndryshme né varési t€ llojit té tekstilit.

— Té& ndértojé€ prototipin e produkteve té dizenjuara me ményra t€ ndryshme.

— T& mbikéqyré realizimin e produkteve t€ modés, sipas dizajnit té koleksionit.

— T& menaxhojé dokumentet ligjore, teknike dhe financiare né€ njé atelie ose studio mode.

— Té& kryejé llogaritje t€ nevojshme pér materialet, mjetet, shérbimet, si dhe ¢mimin
pérfundimtar t& njé produkti apo shérbimi.

— T& menaxhojé fushata promovimi pér produkte apo shérbime mode.

— Té komunikojé sakté dhe né ményré profesionale me eprorét, bashképunétorét, klientét,
etj.

— Té bashképunojé né ményré efektive me kolegé dhe specialisté t€ tjeré pér arritjen e
gé€llimeve t€ pérbashkéta.

— Te& zbatojé legjislacionin shqiptar dhe standardet né fuqi pér aspekte t€ ndryshme né
fushén e modés.

— Té respektojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit né vendin e punés.

— Té& mbikéqyré zbatimin e procedurave pér ndarjen e mbetjeve dhe depozitimin e tyre.

— Té& pérdoré né ményré racionale energjin€ dhe materialet, si dhe té zbatojé parimet e
zhvillimit té géndrueshém t€ mjedisit.

3. Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té métejshém né pérfundim té kualifikimit
profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK.

Pérfundimi me sukses 1 kualifikimit profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté", niveli V
1 KSHK, e pajis individin me certifikatén profesionale dhe suplementin pérkatés té kétij
kualifikimi. Ky arsimim profesional i1 jep individit mundési t'i drejtohet tregut t€ punés né
ndérmarrje t€ ndryshme t€ prodhimit t€ produkteve t€ modés, atelie mode apo dhe té
vetépunésohet né sipérmarrje private.

Me mbarimin e arsimit profesional né kualifikimin profesional “Dizenjim mode -Arsim i
dyfishté”, niveli V 1 KSHK, individi éshté i afté t& dal€ né tregun e punés si dizenjues mode.

Me pérfundimin e kétij niveli arsimimi, individi ka mundési pér vazhdimin e arsimimit té
métejshém né€ arsimin e lart€ universitar né fushén e modés dhe dizajnit.



III. Plani mésimor pér arsimin profesional né kualifikimin profesional
“Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK (2 vjecar).

Niveli Vi KSHK (2 vjecar)

Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”,

Orét Orét
Nr Kodi Modulet dhe praktika mésimore mésimore | mésimore
Viti 1 Viti 11
A. Modulet profesionale teorike/ praktike (Gjithsej) 3,,6 0 it 3_‘,5 0 i
mésimore | mésimore
1 | M-10-2244-25 | Mjetet e punés dhe materialet 43 -
2 | M-38-2246-25 | Komunikimi dhe sipérmarrja né dizenjim mode 33 -
3 | M-05-2247-25 | Rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes s€¢ mjedisit 30 -
né dizenjim mode
4 | M-10-1079-25 | Teknologji tekstili 50 -
5 | M-10-2245-25 | Realizimi i figurin€s né mod€ népérmjet teknikave 50 -
manuale artistike
6 | M-10-1073-25 | Modelimi industrial dhe konfeksionimi 154 68
7 | M-10-2248-25 | Hulumtimi dhe frymézimi pér dizajnin - 108
8 | M-10-2249-25 | Planifikimi dhe organizimi i punés né dizenjim mode - 72
9 | M-10-2250-25 | Ideimi dhe skicimi i aksesoréve - 45
10 | M-10-2251-25 | Modelimi i aksesoréve 32
11 | M-10-2252-25 | Realizimi i figurin€s né modé€ népérmjet teknikave - 35
grafike digjitale
12 | P-10-016-25 Praktiké profesionale e grupuar, né biznes 900 900
Gjithsej 1260 oré | 1260 oré
mésimore | mésimore

IV. Udhézime pér planin mésimor

Kohézgjatja e vitit shkollor pér kualifikimin professional “Dizenjim mode - Arsim 1
dyfisht€”, niveli V 1 KSHK (pas t€ mesmes), zgjat 2 vite mésimore me kohézgjatje t&
pérgjithshme prej 2520 orésh mésimore, me kété ndarje:

Nj€ javé mésimore ka 5 dit€ mésimore. Njé oré mésimore zgjat 45 minuta.

Kohézgjatja e vitit té [-ré éshté 30 jave.
Kohézgjatja e vitit t& II-té éshté 32 javé (30 javé mésimore + 2 javé provime pérfundimtare).

Njé dité praktike profesionale né biznes = 6 oré€ pune = 8 oré mésimore (16 — 18 vjeg).
Nje dité praktike profesionale n€ biznes = 8 oré pune = 10 oré mésimore (> 18 vjec).

Viti I: 30 javé — 1260 oré mésimore

Modulet profesionale teorike/praktike realizohen né shkollé:

30 javé mésimore x 2 dité mésimore/javé x 6 oré mésimore/dité = 360 oré mésimore.




Praktika profesionale realizohet né biznes:
30 javé mésimore x 3 dité mésimore/javé x 10 oré mesimore/dit€ = 900 oré mésimore.

Viti I1: 32 javé — 1260 oré mésimore

Modulet profesionale teorike/praktike realizohen né€ shkollg:
30 javé mésimore x 2 dité mésimore/javé x 6 oré mésimore/dité = 360 oré mésimore.

Praktika profesionale realizohet né biznes:
30 javé mésimore x 3 dité mésimore/javé x 10 oré mésimore/dit€ = 900 oré mésimore.

Provimet pérfundimtare teorike dhe praktike: 2 javé

Skeletkurrikuli 1 arsimit profesional kualifikimin profesional “Dizenjim mode - Arsim i
dyfishté”, niveli V i KSHK, pérbéhet nga modulet profesionale teorike, teoriko-praktike dhe
praktike (pérshkruesit e tyre jané pjesé e kétij skeletkurrikuli), si dhe nga formati i
rekomanduar i programit t€ praktikés profesionale t€ grupuar, né biznes (tregohet né fagen e
fundit té kétij dokumenti).

V. Udhézime pér procesin mésimor.

A. Udhézime pér realizimin e procesit mésimor teoriko-praktik né shkollé.

Rekomandohet g€ modulet profesionale té realizohen né ndarje ditore 3 oréshe ose 6 oréshe.
Renditja e realizimit t&¢ moduleve profesionale béhet nga veté shkolla, duke konsideruar
parimet didaktike bazé (nga mé e thjeshta te mé e ndérlikuara, nga niveli 1 ulét te mé 1 larti,
nga teoria te praktika etj.), si dhe kushtet konkrete t& shkollés. Pér té rritur efigiencén e
procesit mésimor, mund té realizohen paralelisht dy ose mé shumé module, si dhe mund té
zbatohet ndarja né grupe e individéve.

Mésimdhénésit e moduleve profesionale duhet té€ pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda
mésimdhénieje t€ tilla qé€ t€ nxisin maksimalisht t€ nxénit aktiv t€ individéve dhe té€ ¢ojné né
krijimin te ata, t€ kompetencave té punés, t€ plota dhe t&€ qgéndrueshme.

E réndésishme é&sht€ q€ planifikimi i mésimdhénies t&€ bazohet né njé proces analize
fillestare, 1 cili t€ marré parasysh faktoré té tillé t€ rénd€sishém si, niveli 1 hyrjes sé
individéve, pérmbajtja e hollésishme e moduleve profesionale t&€ parashikuara dhe shkalla e
integrimit té teoris€ me praktikén né to, objektivat konkreté q€ do té arrihen, mundésité reale
qé ka shkolla dhe rajoni pér realizimin e veprimtarive mésimore teorike dhe praktike etj. Pér
kété planifikim duhet njé bashképunim i1 ngushté i1 t€ gjithé personelit mésimdhénés dhe
drejtues t€ shkoll€s, si dhe lidhje e ngushté me bizneset n€ fushén e modés.

Elementi kyg¢ pér arritjen e suksesit n€ nj€ proces t€ nxéni, éshté motivimi i individéve. Njohja
e vazhdueshme e individéve me shkallén e pérmbushjes sé€ objektivave nga ana e tyre pérbén
nj€ mekanizém té€ fuqishém motivimi, i cili duhet t&€ shihet me pérparési nga mésimdhénésit.
Njé element tjetér q¢ ndihmon suksesin &shté integrimi i teorisé me praktikén e profesionit.
Parimi 1 “t€ nxénit duke béré” duhet t€ gjejé vendin e duhur né€ procesin e t€ nxénit né
shkollat profesionale qé ofrojné kualifikimin profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”,
niveli V 1 KSHK.

Mésimdhénésit duhet té pérdorin metoda t€ tilla t€ t&€ nxénit qé€ zhvillojné jo vet€ém njohurité
teorike, shkathtésit€ dhe shprehité praktike t€ individéve, por edhe géndrimet e tyre ndaj
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jetés, punés dhe shoqérisé né pérgjithési, si dhe profesionit, né vecanti. Puna né grup dhe
Detyrat praktike jané dy nga format bazé t€ organizimit t€ mésimit (teorik ose praktik) pér té
zhvilluar kompetencat kyge, t&€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve qé kané té€ b&jné€ me
veprimtariné profesionale n€ veganti dhe jetén e profesionistit t€ ardhshém, né€ pérgjithési.
Njé parim tjetér qé duhet respektuar nga mésimdhénésit éshté fakti qé té nxénit nuk ndodh
vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre. Dhénia e detyrave dhe puna kérkimore e
pavarur ¢ individéve ka njé ndikim t€ dukshém né formimin e tyre si profesionisté té
ardhshém té kualifikimin profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, Niveli V i KSHK.
NE¢ rastin e individéve me aftési té kufizuara, mésimdhénésit duhet t€ pérshtasin programet e
léndéve dhe pérshkruesit e moduleve né pérputhje me mundésité e tyre, si dhe t€ krijojné
kushte pér zbatimin e tyre.

B. Udhézime pér realizimin e praktikés profesionale né biznes.

Realizimin e praktikés profesionale né biznes duhet t€ krijojé mundé€si pér njé zbatim té
kompetencave né realitetin profesional t€ modés. Biznesi duhet té€ caktojé personin pérgjegjés
(instruktorin e biznesit) pér mbéshtetjen e individéve né realizimin e programit t& praktikés,
né€ bashképunim me mésimdhénésin e shkollés, si dhe gjaté kohés kur ky 1 fundit nuk &shté
prezent gjaté késaj praktike. Shkolla duhet t€ informoj€ bisnesin pér numrin e individéve qé
do té kryejné praktikén né kété biznes, periudhén kohore, programin e praktikés dhe
programin mésimor g€ kané kryer mé& paré né shkollé. Rekomandohet q&€ Praktika
profesionale né€ biznes t€ kryhet né blloge javore, duke konsideruar edhe mundésité e
bizneseve.

Planifikimi i realizimit té praktikés né biznes duhet t&€ bazohet n€ njé proces analize fillestare
duke marré parasysh faktoré t€ tillé té réndésishém si, programi i pérgjithshém i praktikés né
biznes, niveli 1 hyrjes s€ individeve, pérmbajtja mésimore e realizuar mé paré né shkollg,
objektivat konkreté qé do t€ arrihen né biznes, mundésité dhe kushtet e biznesit pér realizimin
e praktikés s€ individéve etj. Pér kété planifikim duhet njé bashképunim i ngushté i
koordinatorit t€ marrédhénieve me biznesin, personelit mé€simdhénés dhe drejtues té shkoll€s,
si dhe 1 pérfagésuesve té bisnesit.

Shkolla €shté e detyruar g€, népérmjet mésimdhénésit t&€ shkollés, pérgjegjés pér praktikén
profesionale né biznes, t€ mbikéqyré dhe mbéshtesé realizimin e programit, bazuar né
kontratat dhe marréveshjet paraprake.

Programi 1 detajuar i realizimit t€ praktikés profesionale né biznes, raportet e ecurisé sé
praktikés, shkalla e pérmbushjes sé programit, si dhe fletét e vlerésimit t€ individéve duhet té
jené pjesé e dokumentacionit pér realizimin e késaj praktike né biznes.

Instruktori i biznesit, né bashképunim me mésimdhénésin e shkoll€s, duhet t&é pérfshijé,
motivoj€, mbikéqyré dhe vlerésojé individét né t€ gjitha veprimtarité e parashikuara né
program. Dhénia e pérgjegjésisé né€ vendin e punés, puna e mbikéqyrur dhe e pavarur duhet té
jené pjesé e realizimit t& programit.

Individi duhet t€ dokumentojé n€ portofolin e tij t& gjitha pérvojat dhe rezultatet nga praktika
profesionale né biznes, t€ pérgatité njé raport dhe t'a prezantojé né klasé, si pjesé e kétij
portofoli.

VI. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet.
Vlerésimi vjetor i individéve pér modulet profesionale béhet nga mésimdhénésit pérkatés, me

metoda dhe instrumente vlerésimi t&€ pérgatitura ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi i
individéve té béhet me nota (4 + 10) pér modulet profesionale, pér praktikén profesionale t&



grupuar dhe pér provimet pérfundimtare.

N¢é pérfundim t€ kualifikimit profesional “Dizenjim mode - Arsim 1 dyfishté”, niveli V 1
KSHK, pas té€ mesém, individét i nénshtrohen provimeve pérfundimtare t€ méposhtme
(bazuar né programin orientues pérkatgs):

a) Provimi i teoris€ profesionale té integruar.

b) Provimi i praktikés profesionale té integruar.

N¢é kéto provime ata vler€sohen pér shkallén e pérvetésimit t€ kompetencave profesionale
(njohurive, shprehive, vlerave dhe géndrimeve), t€ nevojshme pér t€ punuar né veprimtari t&
ndryshme profesionale t& kualifikimit profesional “Dizenjim mode — Arsim i dyfishté”, niveli
V i KSHK.

VII. té dhéna pér certifikatén qé fitohet né pérfundim té kualifikimit
profesional “Dizenjim mode — Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK.

Me pérfundimin e sukseshém té kétij kualifikimi profesional, individét marrin Certifikatén
profesionale t€ nivelit dhe Suplementin pérkatés pér két€ kualifikim profesional, té cilat
njihen né territorin e Republikés s€¢ Shqipéris€. Sipas modelit t€ miratuar nga Ministria
pérgjegjése e AFP-s€, kéto déshmi pérmbajné:
a) T€ dhénat pér individin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar et;.
b) T€ dhéna pér rezultatet (notat) e arrritura nga individi:

— rezultatet n€ modulet profesionale;

— rezultatin e praktikés profesionale né biznes;

— rezultatet e dy provimeve pérfundimtare t€ Nivelit V t€ KSHK.
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VIII. Pérshkruesit e moduleve profesionale teorike /praktike
1. Moduli “Mjetet e punés dhe materialet”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”
Niveli: V i KSHK

Viti: 1
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | MJETET E PUNES DHE MATERIALET M-10-2244-25
Qéllimi i Njé modul teoriko-praktik qé i1 aftéson individét pér té pérshkruar
modulit mjetet dhe materialet pér realizimin e produktit t€ modés, pér té
pérdorur teknika manuale dhe digjitale pér dizenjim, si dhe mjetet dhe
materialet pér realizimin e produktit t€ modés.
Kohézgjatja e 43 oré mésimore
modulit
Niveli i T¢€ kené pérfunduar té paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,
parapélqyer (arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Individi pérshkruan mjetet dhe materialet pér realizimin e
nxénit (RN) dhe produktit té modés.

procedurat e Kriteret e vlerésimit:

vlerésimit Individi duhet té jeté 1 afté:

— t& listojé mjetet dhe materialet e punés pér realizimin e
kallépit t€ produkteve t€ modés;

— t& klasifikojé materialet tekstile, 1€kura, gézofé t€ pérdorura
pér realizimin e produkteve t&€ modés;

— t& pérshkruajé karakteristikat themelore té€ materialeve
tekstile, I€kurave, gézoféve;

— té listojé mjetet manuale t€ punés t&€ nevojshme pér prerjen
e pjeséve t€ produktit t&€ modés;

— t& pérshkruajé makinerité pér prerjen e pjeséve té€ produktit
t€ modés;

— t€ listojé mjetet e punés pér realizimin e veshjeve né
maneking;

— té listojé mjetet dhe materialet e punés t€ nevojshme pér
gepjen e produktit t&€ modés;

— t& pérshkruajé makinerité pér hekurosjen e produktit té
modés;

— t&€ shpjegojé réndésin€ dhe pérmbajtjen e etiketés;

— t€& pérshkruajé rregullat e higjienés personale dhe
profesionale n€ vendin e punés.

Instrumentet e vlerésimit:



— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

RN 2 Individi pérdor teknika manuale dhe digjitale pér

dizenjimin e produktit té modés.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— & pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve
té pérdorimit;

— t& listojé teknikat pér realizimin e dizajnit artistik té
produktit t€ modé€s;

— té pérdoré mjetet e punés pér realizimin e dizajnit me ané
té teknikave grafike manuale;

— t&€ pérdoré mjetet ¢ punés pér realizimin e dizajnit me ané
té teknikave grafike manuale;

— t&€ pérdoré pajisjet dhe programet digjitale pér realizimin e
dizajnit me ané t€ teknikave digjitale;

— t& pérdoré pajisjet dhe programet digjitale t€ pérdorura pér
realizimin e dizajnit me ané té teknikave digjitale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

—  Vlerésim me listé kontrolli.

RN 3 Individi pérdor mjetet dhe materialet pér realizimin e

produktit té¢ modés.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— té pérdoré mjetet dhe materialet e punés pér realizimin e
kallépit t€ produkteve t€ modés;

— t& pérdoré mjetet manuale t€ punés t€ nevojshme pér
prerjen e pjeséve té€ produktit t€ modés;

— té pérdoré makinerité e pérdorura pér prerjen e pjeséve té
produktit t€ modé€s;

— té pérdoré mjetet e punés té€ pérdorura pér realizimin e
veshjeve n€ maneking;

— té pérdoré mjetet dhe materialet e punés t&€ nevojshme pér
gepjen e produktit t&€ modés;

— té pérdoré makinerit€ e nevojshme pér gepjen e produktit
t€ modés;

— t€ pérdoré makinerit€ e nevojshme pér hekurosjen e
produktit t€ modés;

— & zbatoj€ rregullat e higjienés personale dhe profesionale
né vendin e punés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

—  Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér — Ky modul duhet té€ realizohet né laboratorin praktik pér
zbatimin e modulit dizenjues mode dhe biznes.
10
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dhe pér vlerésimin
e individéve

— Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
pérshkruar mjetet dhe materialet pér realizimin e produktit té
modés, pér t€ pérdorur teknika manuale dhe digjitale pér
dizenjim, si dhe mjetet dhe materialet pér realizimin e produktit
t& modés.

— Individét duhet té angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré t&
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

— @Gjaté vlerésimit té individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit
té shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ pérshkruar
mjetet dhe materialet pér realizimin e produktit t&€ mod¢s, pér té
pérdorur teknika manuale dhe digjitale pér dizenjim, si dhe
mjetet dhe materialet pér realizimin e produktit t€ modés.

— Realizimi i pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve t€ realizimit t& specifikuara pér
¢do rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit &shté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Metér pér marrjen e pérmasave trupore.

— Mjete pér ndértimin e kartmodelit (kurbalinja, laps, vizore, letér
kalk, makiné llogaritése, programe digjitale).

— Mjete dhe materiale pune pér realizimin e gepjes s€ produktit t&
modés (makina qepése, makina prerése, makina hekurosése,
gjilpéra, gérshéré, sapun shénues, kopsa, zinxhir, frazeliné,
tekstil, astar).

— Mjete pune pér skicim (ngjyra, laps, tablet/kompjuter, programe
digjitale pér skicim).
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2. Moduli “Komunikimi dhe sipérmarrja né dizenjim mode”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK

Viti: 1
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | KOMUNIKIMI DHE SIPERMARRJA NE | M-38-2246-25
DIZENJIM MODE

Qéllimi i Njé modul teoriko-praktik qé i aft€son individét pér t€ komunikuar me

modulit etiké profesionale né€ sektorin e mod¢s, pér té€ respektuar normat etike
né punén né grup, pér t€ pérshkruar kuadrin ligjor dhe
dokumentacionin né sipérmarrje mode, si dhe pér t€ hartuar njé plan
biznesi né€ dizenjim mode.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i T€ kené pérfunduar t&€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,

parapélqyer (arsimi i pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1 Individi komunikon me etiké profesionale né sektorin e

modés.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

— t& shpjegojé réndésin€ e komunikimit etik dhe profesional;

— té pérshkruajé rregullat bazé t&€ komunikimit verbal dhe jo
verbal me eprorét, bashképunétorét dhe klientét;

— té komunikojé né ményré profesionale me eprorét, klientét,
bashképunétorét, etj.;

— té pérdor€ né ményre t€ sakté terminologjin€ profesionale;

— té analizoj€ réndésiné e respektimit té kodit t€ etikés;

— t& zbatojé kodin e etikés dhe t€ ruajé privatésiné e
informacionit;

— t& zgjidhé ankesat dhe mosmarréveshjet me eprorét/stafin
dhe klientét;

— té€ zbatoj€ teknologjit€ e reja té komunikimit;

— té respektojé baraziné gjinore, kulturore dhe etnike, gjaté
komunikimit profesional.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

RN 2 Individi respekton normat etike né punén né grup.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t&€ shpjegojé parimet bazé t€ punés né grup;
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RN 3

RN 4

— t€ analizojé réndésiné e ndérveprimit profesional me
kolegét dhe eprorét;

— t& shpjegojé rolin e bashképunétoréve né realizimin e
detyrave;

— t€ komunikojé qart¢ pér ndarjen e detyrave dhe
koordinimin e punés n€ grup;

— té marré dhe japé vendime né€ ményré t€ argumentuar dhe
té kuptueshme;

— té pérdoré terminologjin€ profesionale, gjaté diskutimeve
dhe zgjidhjes s€ problemeve;

— t€ menaxhojé né ményré t€ drejté mendimin kritik, gjaté
pérballjes me sfida profesionale;

— t& identifikojé dhe zgjidhé konflikte me kolegét apo
klientét n€é ményré té geté dhe etike;

— t€ pérdoré metoda t&€ ndryshme informacioni pér zgjidhjen
e problemeve té punés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi pérshkruan kuadrin ligjor dhe dokumentacionin

né sipérmarrje mode.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— té pérshkruajé funksionet administrative baz€ né njé studio
mode;

— té shpjegojé dispozitat themelore té€ Kodit t€ Punés;

— t€ menaxhoj€ lloje t€ ndryshme dokumentesh (kontrata,
fatura, skeda teknike, oferta);

— t& pérdoré mjete digjitale pér pérpunim, ruajtje dhe
arkivim té té dhénave;

— t& mbikéqyré dokumentacionin shogérues dhe procesin e
inventarizimit n€ njési sipérmarrése mode;

— & shpjegoj€ rolin e kuadrit ligjor mbi t€ drejtén e autorit
dhe pronésiné intelektuale;

— té€ dalloj€ pronésiné intelektuale nga ajo industriale;

— t& pérshkruajé funksionin e institucioneve pérkatése
(ZSHDA, DPPM, DPD, DPPSH);

— t€ analizojé raste praktike t&€ shkeljes s€¢ té€ drejtave té
dizajnit n€ modé, si dhe trajtimin e tyre n€ aspektin ligjor;

— t& ruajé standardet e etikés dhe privatésisé, gjaté
menaxhimit t&€ dokumentacionit profesional.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Individi harton njé plan biznesi né dizenjim mode.
Kriteret e vierésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:



— t€ pérshkruajé funksionet administrative dhe menaxheriale
né njé€ atelie apo studio mode;

— t& shpjegoj¢ ményrat e pérpilimit dhe arkivimit t&
dokumentacionit ligjor, teknik dhe financiar;

— t€ shpjegojé konceptet bazé t€ menaxhimit t€ projektit,
pérfshiré llogaritjen e kostove dhe pérgatitjen e grafikut té
punés;

— t& pérgatit¢ njé ofert€ t& thjeshté pér produkte apo
shérbime né dizenjim mode;

— t&€ pérshkruajé réndésiné e motivimit té stafit dhe ményrat
pér vlerésimin e tij né njési sipérmarrése t€ modes;

— té analizojé vetveten né€ funksion té zhvillimit profesional,
pérmes identifikimit t€ afté€sive dhe interesave;

— t€ ndjeké aktivitete profesionale dhe trajnuese pér
pérmirésimin e aftésive si trajnime, kurse teknike, panaire
dhe ekspozita, shfagje mode;

— t€ rendisé dhe pérshkruajé format kryesore t& sfilatave,
ekspozitave, konkurseve kreative dhe rolin e tyre
promovues pér dizajnerét e rinj;

— t€ hartojé njé plan biznesi né pérputhje me prirjet e tij
profesionale n€ dizenjim mode;

— t& pérgatité njé prezantim t€ shkurtér (pitch) me elemente
bazé t€ planit t€ biznesit (emér, logo, mision, klienté,
forma prezantimi);

— t& identifikojé¢ burimet e nevojshme pér realizimin e
produktit (materiale, pajisje, kohé);

— t& pérdoré mjete digjitale pér krijimin e prezantimit dhe
elementéve grafiké bazg;

— té prezantoj€ idené e planit t& biznesit n€¢ ményré kreative;

— té vlerésojé mundésité e zhvillimit t€ métejshém té idesé
sé tij si sipé€rmarrés né sektorin € modes.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet té realizohet né klasé/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet té pérdoré demonstrime konkrete pér té
komunikuar me etiké profesionale né sektorin e modés, pér té
respektuar normat etike n€ punén né grup, pér t€ pérshkruar
kuadrin ligjor dhe dokumentacionin né€ sipérmarrje mode, si dhe
pér t€ hartuar njé plan biznesi né dizenjim mode.

Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré té€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’1 vihet theksi verifikimit
té shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ komunikuar
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me etiké profesionale né€ sektorin e modés, pér t€ respektuar
normat etike né punén né grup, pér té pérshkruar kuadrin ligjor
dhe dokumentacionin né sipérmarrje mode, si dhe pér t€ hartuar
nj€ plan biznesi n€ dizenjim mode.

— Realizimi i pranueshém i1 modulit do té konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve té realizimit t& specifikuara pér
¢do rezultat té té nx&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit &ésht¢ e domosdoshme té&

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Pajisje teknologjike (kompjuter, projektor, akses né internet) pér
realizimin e prezantimeve digjitale, punén me dokumente dhe
simulime ligjore.

— Formularé, skeda teknike, mjete pér puné né€ grup, postera ose
mjete pér puné vizuale, akses né platforma ose programe bazé
pér dizajn grafik (si Canva ose PowerPoint).

— Kodi 1 Punés (ligji pér t€ drejtén e autorit dhe pronésiné
intelektuale).

— Udhézues pér ndértimin e nj€ ideje biznesi.

— Manuale, udhézues, demonstrime video dhe materiale té
shkruara né mbéshtetje t€ ¢céshtjeve qé trajtohen né modul.




3. Moduli “Rregullat e sigurimit teknik dhe té mbrojtjes sé mjedisit né dizenjim mode”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi

RREGULLAT E SIGURIMIT TEKNIK DHE TE
MBROJTJES SKE

MODE

M-05-2247-25
MJEDISIT NE DIZENJIM

Qéllimi i

Njé modul teoriko-praktik qé i aftéson individét pér té pérshkruar

modulit rregullat e siguris€ pér shmangien e rrezigeve n€ mjedisin e punés, pér
té zbatuar normat e cilé€sis€ dhe té sigurisé, si dhe rregullat e kushteve
klimatike, gjaté veprimtarive né mjedisin e punés.

Kohézgjatja e 30 oré mésimore

modulit

Niveli i
parapélqyer
pér pranim

T€ kené pérfunduar té€ paktén njé kualifikim té nivelit IV né KSHK,
(arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1

Individi pérshkruan rregullat e sigurisé pér shmangien e

rrezigeve né mjedisin e punés.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté 1 afté:

té€ pérshkruajé rreziget dhe shkaqet e tyre, gjat€ punés né
laborator;

té¢ pérshkruajé rregullat dhe standardet e siguris€ né
laborator;

té pérshkruajé mjediset e laboratorit dhe rreziget pérkatése;
té pérshkruajé rreziget mekanike, fizike, kimike, biologjike,
ergonomike dhe psikologjike, si dhe ruajtjen dhe
mirémbajtjen e tyre;

té planifikojé veprimet né raste rreziku;

té pérdoré pajisjet dhe mjetet pér mbrojtje individuale.

Instrumentet e vierésimit:

RN 2

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vlerésim me listé kontrolli.

Individi zbaton normat e cilésisé dhe té sigurisé, gjaté

veprimeve né ambientin e punés.
Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

té pérshkruajé réndésiné dhe pérparésité e normave dhe
standardeve t€ cilésisé né mjedisin e punés;
té zbatojé procedura t& sigurta, gjaté proceseve té
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RN 3

ndryshme;

— t& zbatojé rregullat pér shmangien e géndrimeve jo
komode;

—  té pérshkruajé réndésiné e dokumentacionit qé pérdoret né
sistemet e cilésisé s€ ambientit;

— t& demonstrojé procedurat laboratorike, né pérputhje me
normat standarde;

— té zbatojé parametrat e cilésisé, saktésisé dhe sigurisé né
ambientet e punés;

— té ilustrojé rregullat dhe masat q€¢ duhen marré né njé
mjedis pune.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi zbaton rregullat e kushteve klimatike, gjaté

veprimtarive né mjedisin e punés.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

— t& pérshkruajé réndésin€ e kushteve optimale (ndricim,
dimensionet ¢ dhomés, hapésirén e nevojshme, si dhe
ventilimin pér mbarévajtjen e proceseve té€ punés, gjaté
veprimtaris€ n€ mjedisin e punés;

— t&€ pérshkruajé pasojat nga mos-zbatimi i rregullave dhe
kushteve optimale, gjaté veprimtarisé né laborator;

— t& zbatojé rregullat kryesore pér mirémbajtjen e mjedisit,
gjaté veprimtarisé sé tij;

— té zbatoj€ rregullat kryesore pér mbrojtjen e mjedisit, gjaté
veprimtaris€ né laborator.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet t€ realizohet né klasé/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet t&€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
pérshkruar rregullat e siguris€é pér shmangien e rrezigeve né
mjedisin e punés, pér t€ zbatuar normat e cilésis€ dhe té sigurisé,
si dhe rregullat e kushteve klimatike, gjat€ veprimtarive né
mjedisin e punés.

Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré té€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né€ lidhje me
veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t&€ individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit
té shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ pérshkruar
rregullat e siguris€ pér shmangien e rrezigeve né mjedisin e
punés, pér t& zbatuar normat e cilésis€ dhe t&€ siguris€, si dhe



rregullat e kushteve klimatike, gjaté veprimtarive né mjedisin e
punés.

— Realizimi i pranueshém i modulit do té konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve té realizimit t& specifikuara pér
¢do rezultat té té nx&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit &ésht¢ e domosdoshme té&

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Klas€ mésimore.

— Laborator fiziko- mekanik dhe kimik 1 tekstilit.

— Laborator i projektimi dhe prodhimit t& veshjeve.

— Tabela dhe pankarta ilustruese.

— Pajisje dhe mjete laboratorike.

— Reagenté kimiké dhe materiale té tjera laboratorike.

— Dokumente t€ normave dhe standardeve pér veprimet
laboratorike.

— Rregullore té€ cilésis€ dhe siguris€ né laboratoret fiziko —
mekanik dhe kimik.

— Manuale, udhézues dhe materiale t&€ shkruara né mbéshtetje té
¢éshtjeve qé trajtohen né modul.
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4. Moduli “Teknologji tekstili”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi

TEKNOLOGJI TEKSTILI

M-10-1079-25

Qéllimi i

Njé modul teorik qé 1 aft€son individét pér t€ pérshkruar dhe

modulit identifikuar vecorité e fibrave tekstile, proceset e prodhimit té fijeve
dhe tekstileve, si dhe proceset e pérpunimit dhe trajtimit t& tekstileve,
gézoféve, 1€kurave.
Kohézgjatja e 50 oré mésimore
modulit
Niveli i T€ kené pérfunduar t&€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,
parapélqyer (arsimi i1 pérgjithshém, i mesém artistik).
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Individi pérshkruan vecorité dhe identifikon fibrat tekstile.
nxénit (RN) dhe Kriteret e vierésimit:
procedurat e Individi duhet t& jeté i afté:
vlerésimit té klasifikojé fibrat tekstile;
té shpjegoj€ karakteristikat e fibrave bimore;
té shpjegojé€ karakteristikat e fibrave shtazore;
té shpjegojé€ karakteristikat e fibrave t€ krijuara nga njeriu;
té shpjegoj€ karakteristikat e 1€kurave natyrore;
té identifikoj€ secilén nga fibrat tekstile né ményré
organoleptike.
Instrumentet e vlerésimit:
Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
RN 2 Individi pérshkruan proceset e prodhimit té fijeve dhe

tekstileve.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:

té klasifikoj€ sistemet e filaturimit té fibrave;

té pershkruajé sistemet e filaturimit e fibrave;

té shpjegojé treguesit kryesoré té fijeve;

té llogarisé hollésiné e fijeve;

té shpjegoj€ numrat e fijeve;

té¢ pérshkruajé ményra t€ ndryshme té prodhimit t&
tekstileve;

té shpjegoj€ procesin teknologjik t&€ krijimit t& tekstileve t&
tezgjahuara;

té shpjegojé procesin teknologjik té krijimit t& tekstileve té
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RN 3

trikotuara;

— té shpjegojé procesin teknologjik t& krijimit t€ tekstileve
pa thurrje;

— t& shpjegojé krakteristikat e tekstileve té trikotuara dhe
tezgjahuara;

— t& pérzgjedhé tekstilet né pérshtatje me cilésiné dhe
kérkesat teknike t€ nevojshme pér realizimin e produktit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Individi pérshkruan proceset e pérpunimit dhe trajtimit

té tekstileve, gézoféve, Iékurave.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

— t& pérshkruajé trajtimet e ndryshme qé¢ 1 kryhen tekstileve;

— t& pérshkruajé trajtimet e ndryshme qé 1 kryhen 1€kurave,
gézoféve;

— t&€ pérshkruajé procesin ¢ mercerizimit;

— t&€ pérshkruajé procesin e fisnikérimit té tekstileve;

— t& pérshkruajé proceset e ngjyrosjes, zbardhimit;

— t€ pérshkruajé llojet dhe teknikat e stampimit;

— t& shpjegojé realizimin e tekstileve 3D;

— pérzgjedhé tekstilet né€ pérshtatje me cilésin€ dhe kérkesat
teknike t€ nevojshme pér realizimin e produktit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet t€ realizohet né klasé/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet té€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
pérshkruar dhe identifikuar vecorité e fibrave tekstile, proceset e
prodhimit t&€ fijeve dhe tekstileve, si dhe proceset e pérpunimit
dhe trajtimit té tekstileve, gé€zoféve, 1€kurave.

Individét duhet té€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né€ lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit té
shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ pérshkruar dhe
identifikuar vegorité e fibrave tekstile, proceset e prodhimit té
fijeve dhe tekstileve, si dhe proceset e pérpunimit dhe trajtimit té
tekstileve, gézoféve, lékurave.

Realizimi i1 pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve t€ realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat té t€é nxé&nit.

Kushtet e
e domosdoshme

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mé€poshtme:
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pér realizimin e — Laboratori fiziko — mekanik dhe kimik i tekstilit dhe 1€kurés né
modulit profilin dizenjim mode.

— Fibra, mostra materialesh tekstili, mikroskop, kompjuter,
aparaturat vleré€simin e parametrave t& tekstilit, mjete
ndihmése, reagenté kimik et;.

— Manuale, udhézues, demonstrime video dhe materiale t&
shkruara né mbéshtetje t€ ¢c€shtjeve qé trajtohen né modul.
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5. Moduli “Realizimi i figurinés né modé népérmjet teknikave manuale artistike”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1

PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | REALIZIMI I FIGURINES NE MODE | M-10-2245-25
NEPERMJET TEKNIKAVE MANUALE
ARTISTIKE
Qéllimi i Nj€ modul teoriko-praktik qé 1 aft€son individét pér té€ zbatuar rregullat
modulit e proporcioneve né vizatimin e figurinés s€ modés, pér t€ pérdorur
mjetet dhe teknikat e dizajnit artistik t&€ figurinés, pér t€ shprehur
krijimet e veta, si dhe pér t€ realizuar vizatimin teknik t€ veshjeve si
pjesé e procesit t€ punés né industriné e veshjes.
Kohézgjatja e 50 oré mésimore
modulit
Niveli i T€ kené pérfunduar t&€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,
parapélqyer (arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Individi zbaton rregullat e proporcioneve né vizatimin e
nxénit (RN) dhe figurinés sé modés (kanonet).
procedurat e Kriteret e vlerésimit:
vlerésimit Individi duhet té jeté 1 afté:
— té shpjegojé réndésiné e proporcionit né modg¢;
— t€ shpjegojé kanonet historike t€ proporcioneve té trupit té
njeriut;
— té shpjegojé kanonin e modé€s dhe t€ paraqesé figurinén né tre
pika shikimi;
— t& shpjegojé anatoming e trupit t€ njeriut;
— té vizatoj€ n€ ményré proporcionale trupin e njeriut;
— té shpjegojé€ ndarjen e raporteve proporcionale né€ skicim;
— té vizatojé manekinin né poza statike dhe dinamike;
— té vizatoj€ elementét e portretit syt€, hundén, gojén, veshét
— té vizatoj€ portretin me proporcione t€ sakta;
— t€ vizatoj€ portretin me modele t&€ ndryshme té krehjes dhe me
kapele;
— té vizatojé né ményré proporcionale veshjen mbi figurinén e
modés.
Instrumentet e vlerésimit:
— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.
— Vlerésim me listé kontrolli.
RN 2 Individi pérdor mjetet dhe teknikat e dizajnit artistik té
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RN 3

figurinés.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:

té shpjegoj€ mjetet dhe teknikat e vizatimit;

té pérdoré mjetet e thjeshta té vizatimit si: laps, portaming,
karbon, letér, karton, letra me ngjyra dhe fraktura e
dizajne etj;

té vizatojé portretin me volum, népérmjet teknikés sé&
lapsit me drité-hije;

té vizatojé pjesét e tjera té figurinés si dorén, krahun,
kémbén, bustin népérmjet drité hijes ose linjés;

té& vizatojé me drit€ hije ose linjés drejtimin q€ marrin
palat e veshjeve né trupin e figurinés;

té pércaktojé teknikén e vizatimit né€ varési t&
karakteristikave t€ stilit dhe strategjisé s€ zhvillimit t&
modelit;

té pérdoré teknikat grafike t€ bardhé e zi né krijimin e
modeleve té veshjeve;

té vizatoj€ koleksionin vizual n€ ményré té strukturuar pér
paraqitjen e tij.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vlerésim me listé kontrolli.

Individi pérdor figurinén e modés pér té shprehur
krijimet e veta, duke pérdorur ngjyrén.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

té shpjegoj€ mjetet dhe teknikat e skicimit;

té vizatoj€ figurinén e modés;

té stilizojé figurinén e modés;

té dallojé figurinén teknike nga figurina pér ilustrim;

té pérdoré teknikat e ngjyrave té tilla si: akuarelet, lapsat,
lapustilat, pastelat, markerat, né krijimin e modeleve té
veshjeve;

té pérdoré teknikén e kolazhit n€ krijimin e modeleve t&
veshjeve;

té pérdoré teknikat e pérziera né krijimin e modeleve t&é
veshjeve;

té pérdoré teknika t€ ndryshme né dizenjimin e tekstileve;
té¢ pérzgjedhé teknikén e vizatimit né varési t&
karakteristikave t€ stilit dhe strategjis€ s€ zhvillimit t&
modelit;

té realizojé ilustrimin e ideve, sipas tematikés sé
pérzgjedhur.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vlerésim me listé kontrolli.
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RN 4

Individi realizon vizatimin teknik té veshjeve, si pjesé e

procesit té punés né industriné e veshjes.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— té shpjegojé volumet dhe linjat bazé n€ veshje;

— té shpjegojé teknikat e nd€rtimit t&€ elementéve né vizatim;

— t& vizatojé teknikisht elementét estetik€ t€ veshjes
(rifiniturat, palat, xhepat, etj);

— t€ vizatojé saktésisht elementét zbukurues t€ veshjes me
detaje;

— té realizoj€ skicén e lirshmérisé sé veshjes né vizatim;

— t€ realizoj€ skicén e veshjeve bazg;

— té realizoj€ skicén e méngéve bazg,;

— t& realizoj€ skicén e manshetave (triko, bluza e kémisha);

— t€ realizojé skicén e llojeve t€ ndryshme t€ jakave dhe
dekolteve;

— té realizoj€ skicén e modeleve t€ ndryshme t€ fundit;

— t€ realizojé skicén e modeleve té€ ndryshme té
pantallonave;

— té realizoj€ skicén modeleve t&€ ndryshme t€ xhaketave dhe
jelekéve;

— t€ realizojé skicén e modeleve t€ ndryshme té xhaketave
sportive dhe xhupave;

— t& realizoj€ skicén e modeleve t€ ndryshme t€ jakave dhe
detajeve sportive;

— té realizoj€ skicén e palltove, pardesyve, pelerinave;

— té realizoj€ skicén e veshjeve sportive;

— t& realizoj€ skicén e aksesoréve si: ¢anta, kuleta, doreza,
rripa, kapele, bizhu etj;

— té realizojé€ skicén t& képucéve, cizmeve, sandaleve.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet té realizohet né€ klas€/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet t&€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
zbatuar rregullat e proporcioneve né vizatimin e figurin€s sé
modés, pér t€ pérdorur mjetet dhe teknikat e dizajnit artistik té
figurinés, pér t€ shprehur krijimet e veta, si dhe pér t€ realizuar
vizatimin teknik t€ veshjeve si pjes€ e procesit t€ punés né
industriné e veshjes.

Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit
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té¢ shkallés s¢ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ zbatuar
rregullat e proporcioneve né vizatimin e figurin€s s€¢ modés, pér
té pérdorur mjetet dhe teknikat e dizajnit artistik té figurings,
pér t€ shprehur krijimet e veta, si dhe pér té realizuar vizatimin
teknik t€ veshjeve si pjesé€ e procesit t€ punés né industring e
veshjes.

Realizimi 1 pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve té realizimit t& specifikuara pér
¢do rezultat té té nx&nit.

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Kushtet e
e domosdoshme
pér realizimin e

Laboratori praktik pér dizenjim mode.

Tavoling, dosje, leter, karton, laps, portaminé, karbon, ngjyra
akuarel, lapsa druri, lapustila, pastela, markerat et;.

Manuale, udhézues, demonstrime video dhe materiale té
shkruara né mbéshtetje té ¢céshtjeve qé trajtohen né modul.
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6. Moduli “Modelimi industrial dhe konfeksionimi”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”
Niveli: Vi KSHK

Viti: I
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | MODELIMI INDUSTRIAL DHE | M-10-1073-25
KONFESKSIONIMI

Qéllimi i Njé modul teoriko-praktik qé€ i aftéson individét pér t€ pérshkruar

modulit mjetet e punés pér anatominé e trupit t€ njeriut, pér t€ konfeksionuar
funde, pantallona, bluza dhe kémisha pér femra dhe meshku.
Kohézgjatja e 154 oré mésimore
modulit
Niveli i T€ kené pérfunduar t&€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,
parapélqyer (arsimi i1 pérgjithshém, i mesém artistik).
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Individi pérshkruan mjetet e punés pér anatominé e trupit
nxénit (RN) dhe té njeriut.
procedurat e Kriteret e vierésimit:
vlerésimit Individi duhet té jeté 1 afté:
— té pérshkruajé mjetet e punés pér matjen e trupit t€ njeriut;
— t& pérshkruajé ndértimin anatomik té trupit t& njeriut;
— t€ marré€ sakté masat trupore;
— t& pérdoré tabelén e pémasave trupore;
— t& zbatojé rregullisht pérdorimin e simbologjis€¢ dhe té
shenjimit.
Instrumentet e vlerésimit:
— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
— Vlerésim me listé kontrolli.
RN 2 Individi konfeksionon funde.

Kriteret e vierésimit:
Individi duhet t€ jeté 1 afté:
— t€ organizoj€ n€ ményré ergonomike vendin e punés;
— t€ komunikoj€ me etiké profesionale;
— t&€ pérdoré pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve té
pérdorimit;
— t& marré masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e fundit
té thjeshté;
— t& ndértojé kartmodelin e fundit t€ thjeshté;
— té ndértoj€ kartmodelin e fundeve veref;
—  té ndértoj€ kartmodelin e fundit me supanjé;
- t& pérzgjedhé tekstilin né pérshtatje me modelin e fundit;
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RN 3

té palosé tekstilin né varési t€ modelit t€ fundit;

té pozicionojé sakté mbi tekstil pjesét e kartmodelit, duke
ekonomizuar tekstilin;

té kryejé shénimin e pjesé€ve t€ kartmodelit né tekstil, duke
respaktuar tolerancat pér qepje, cikatjet;

té pres€ sakté sipas shénimit tekstilin dhe materialet e tjera
ndihmése (astar, frazelin€);

té¢ kryej€é punimin e dorés pekopjues pér nxjerrin e
shenimeve nga ana tjetér e tekstilit;

té bashkojé€ pjesét e fundit me ildi;

té kryej€ provén e géndrimit né trup té fundit;

té evidentojé defektet né trup, gjaté provés;

té rregullojé defektet trupore t&€ evidentuara né trup, gjaté
proveés;

té kryejé syzatorin;

t€ gepé pencat;

té pérgatité qemerin;

té kryej€ gepjen e xhepave t€ ndryshém;

té gepé€ zinxhirin normal dhe té fshehté né fund;

té gepé astarin né fund,

té montoj€ gemerin né fund;

té kreyejé proceset pérfundimtare (birkopsat, kthimi i palés,
hekurosja, pastrimi i fijeve).

té¢ kryejé¢ llogaritle t€ thjeshta financiare, pér
konfeksionimin e fundit.

Instrumentet e vlerésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.

Individi konfeksionon pantallona pér femra dhe meshkuj.
Kriteret e vierésimit:
Individi duhet té jeté 1 afté:

té organizojé né ményré ergonomike vendin e punés;

té komunikojé me etiké profesionale;

té pérdoré pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve t&
pérdorimit;

t&€ marré pérmasat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e
kartmodelit e pantallonave pér femra dhe meshkuj;

té ndértojé kartmodelin e pantallonave klasike pér femra
dhe meshkuyj;

té ndértojé kartmodelin e pantallonave t€ modeluara pér
femra dhe meshkuj;

té ndértojé kartmodelin e fund- pantallonave pér femra;

té¢ pérzgjedhé tekstilin né pérshtatje me modelin e
pantallonit;

té palosé tekstilin n€ varési t€ modelit t€ pantallonit;

té pozicionoj€ sakté mbi tekstil pjesét e kartmodelit, duke
ekonomizuar tekstilin;

té kryejé shénimin e pjeséve t€ kartmodelit n€ tekstil duke
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respaktuar tolerancat pér gepje, cikatjet;

té presé sakté sipas shénimit tekstilin dhe materialet e tjera
ndihmése (astar, frazeling);

té kryejé punimin e dorés pekopjues pér nxjerrin e
shenimeve nga ana tjetér e tekstilit;

té bashkojé pjesét e pantallonit me ildi;

té kryejé provén e géndrimit né trup t€ pantallonit;

té evidentojé defektet né trup, gjaté provés;

té rregullojé defektet trupore té evidentuara né trup, gjaté
proves;

té kryejé syzatorin;

té pergatité gemerin;

té kryej€ gepjen e xhepave t€ ndryshém;

té gepé€ zinxhirin normal dhe té fsheht¢;

té kryejé qgepjen e sallkisé;

té montojé gemerin n€ pantallon;

té kryej€ proceset pérfundimtare (birkopsat, kthimi i palés,
hekurosja, pastrimi i fijeve);

t¢ kryejé¢ llogaritje t&€ thjeshta financiare, pér
konfeksionimin e pantallonave pér femra dhe meshku;.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.

Individi konfeksionon bluza dhe kémisha pér femra dhe
meshkuj.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

t€ organizojé n€ ményré ergonomike vendin e punés;

té komunikojé me etiké profesionale;

té pérdoré pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve té
pérdorimit;

té marré€ masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e bustit
pér femra;

té marré masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e bustit
pér meshkuj;

té ndértojé kartmodelin e bustit pér femra;

té ndértojé kartmodelin e bustit pér meshkuj;

té ndértojé kartmodelin e modeleve té bluzés me spostim
pencash;

té ndértojé€ kartmodelin e bluzés me méngé reglan;

té ndértoj€ kartmodelin e bluzés me méngé kimono;

té ndértoj€ kartmodelin e modeleve té ndryshme té€ jakave
té sheshta dhe t& ngritura;

té€ ndértoj€ kartmodelin e kémishés klasike pér femra;

té ndértojé kartmodelin e kémishés klasike pér meshkuyj;

té¢ pérzgjedhé tekstilin né pérshtatje me modelin e
bluzés/kémishés;

té palosé tekstilin né varési t€ modelit;
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— t€ pozicionojé sakté mbi tekstil pjesét e kartmodelit duke
ekonomizuar tekstilin;

— té kryej€ shénimin e pjeséve té kartmodelit né tekstil duke
respaktuar tolerancat pér gepje, cikatjet;

— t& presé sakté sipas shénimit tekstilin dhe materialet e tjera
ndihmése (astar, frazeling);

— t& kryejé punimin e dorés pekopjues pér nxjerrin e
shenimeve nga ana tjetér e tekstilit;

— té bashkojé pjesét e bluz&s/kémishés me ildi;

— té kryejé provén e géndrimit né trup t€ bluzés/kémishés;

— té kryejé evidentimin e defekteve né€ trup gjaté provés;

— té kryej€ rregullimin e defekteve trupore t€ evidentuara né
trup, gjaté provés;

— t€ kryejé syzatorin;

— t& pérgatité jakén;

— t&€ qepé jakén;

— t& qepé penca té llojeve té ndryshme;

— t€ qep€ ménget;

— t& qepé fileton, pastrimin e jakEs, mostrat;

— t& kryejé€ proceset pérfundimtare (birkopsat, kthimi i palés,
hekurosja, pastrimi i fijeve);

— t& kryejé llogaritje t&€ thjeshta financiare, pér
konfeksionimin e bluzave dhe kémishave pér femra dhe
meshkuj.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet té realizohet né klasé/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet t& pérdoré demonstrime konkrete pér té
pérshkruar mjetet e punés pér anatominé e trupit té njeriut, pér té
konfeksionuar funde, pantallona, bluza dhe kémisha pér femra
dhe meshku;.

Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,

fillimisht n€ ményré té€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré t&

pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né€ lidhje me

veprimtarité qé€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’1 vihet theksi verifikimit

té shkall€s s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ pérshkruar

mjetet ¢ punés pér anatominé e trupit t€ njeriut, pér té

konfeksionuar funde, pantallona, bluza dhe kémisha pér femra

dhe meshkuj.

Realizimi 1 pranueshém i1 modulit do té konsiderohet arritja e

kénagshme e té gjitha kritereve t€ realizimit t&€ specifikuara pér

¢do rezultat té té nxé&nit.

Kushtet e
e domosdoshme

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
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pér realizimin e
modulit

Laboratori praktik pér dizenjim mode.

Makina qgepése t€ drejta industriale, makiné€ overlock, veglat e
dorés. tavoling€ pérprerje, tavolina pér modelim, tavolinéhekuri
dhe hekur me avull pér hekurosje, pélhura t€ ndryshme, letra pér
kartmodele, astare, elastiké, zinxhira, kopsa et;.

Manuale, udhézues, demostrime video dhe materiale té shkruara
né€ mbéshtetje té€ ¢éshtjeve qé€ trajtohen né modul.
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6. Moduli “Modelimi industrial dhe konfeksionimi”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”
Niveli: Vi KSHK

Viti: 11
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | MODELIMI INDUSTRIAL DHE | M-10-1073-25
KONFESKSIONIMI

Qéllimi i Njé modul teoriko-praktik qé i aftéson individét pér t€ konfeksionuar

modulit fustane, xhaketa, pallto pér femra dhe meshkuj, pér té realizuar veshje
né€ maneking, si dhe pér té realizuar kartmodelin e veshjeve me metoda
digjitale.

Kohézgjatja e 68 oré mésimore

modulit

Niveli i T¢€ kené pérfunduar té paktén njé kualifikim té nivelit IV né KSHK,

parapélqyer (arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Individi konfeksionon fustane.

nxénit (RN) dhe Kriteret e vierésimit:

procedurat e Individi duhet té jeté i1 afté:

vlerésimit — té organizojé né ményré ergonomike vendin e punés;

— té komunikojé me etiké profesionale;

— té pérdoré pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve té
pérdorimit;

— t& marré masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e
fustanit;

— té vizatoj€ kartmodelin e fustanit té thjesht¢;

— té vizatoj€ kartmodelin e fustanit t&€ modeluar;

— té pérzgjedhé tekstilin n€ pérshtatje me modelin e fustanit;

— té palosé tekstilin n€ varési t€ modelit;

— t& pozicionojé sakt€ mbi tekstil pjesét e kartmodelit duke
ekonomizuar tekstilin;

— t€ kryejé shénimin e pjeséve té kartmodelit né tekstil, duke
respaktuar tolerancat pér gepje, cikatjet;

— & presé€ sakté sipas shénimit tekstilin dhe materialet e tjera
ndihmése (astar, frazeling);

— t& kryej¢ punimin e dorés pekopjues pér nxjerrjen e
shénimeve nga ana tjetér e tekstilit;

— té bashkojé pjesét e fustanit me ildi;

— té kryejé€ provén e qéndrimit né trup té fustanit;

— t&€ kryejé evidentimin e defekteve né trup gjaté provés;

— t€ kryejé€ rregullimin e defekteve trupore té evidentuara né
trup gjaté proves;
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RN 2

té kryejé syzatorin;

té pérgatité jakén;

té qepé jakén;

t€ gep€ méngét;

té gep€ pencat;

té gepé fileton, pastrimin e jak&s, mostrat;

té kryejé proceset pérfundimtare (birkopsat, kthimi 1 pal€s,
hekurosja, pastrimi i fijeve);

t¢ kryejé llogaritje t€ thjeshta financiare, pér
konfeksionimin e fustaneve.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.

Individi konfeksionon xhaketa pér femra dhe meshkuj.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet té€ jeté i afté:

té organizoj€ né ményré ergonomike vendin e punés;

té komunikojé me etiké profesionale;

té pérdoré pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve té
pérdorimit;

té marré masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e
xhaketés pér femra dhe meshkuj;

té vizatoj€ kartmodelin e xhaketés klasike pér femra;

té vizatoj€ kartmodelin e xhaketés klasike pér meshkuj;

té pérzgjedhé tekstilin n€ pérshtatje me modelin;

té€ palosé tekstilin né€ varési t€ modelit;

té pozicionojé sakté mbi tekstil pjesét e kartmodelit duke
ekonomizuar tekstilin;

té kryejé shénimin e pjeséve té kartmodelit né tekstil, duke
respektuar tolerancat pér gepje, cikatjet;

té presé sakté sipas shénimit tekstilin dhe materialet e tjera
ndihmése (astar, frazeling);

té kryejé punimin e dorés pekopjues pér nxjerrjen e
shénimeve nga ana tjetér e tekstilit;

té bashkojé€ pjesét e xhaketés me ildi;

té kryejé provén e géndrimit né trup té xhaketés;

té kryej€ evidentimin e defekteve né trup gjaté provés;

té kryejé€ rregullimin e defekteve trupore t€ evidentuara né
trup gjaté proves;

té gepé€ pjesét e tekstilit;

té gep€ xhepat;

té gep€ pjesét e astarit;

té qep€ mostrat;

té bashkojé astarin me tekstilin;

té€ qepé jakén né trupin e xhaketés;

té qep€ ménget;

té gqepé pencat;
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RN 3

té kreyejé proceset pérfundimtare (birkopsat, kthimi i
palés, hekurosja, pastrimi i fijeve);

t¢ kryej¢ llogaritje té thjeshta financiare, pér
konfeksionimin e xhaketave pér femra dhe meshkuj.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.

Individi konfeksionon pallto pér femra dhe meshkuj.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:

té organizoj€ n€ ményré ergonomike vendin e punés;

té komunikojé me etiké profesionale;

té pérdoré pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve té
pérdorimit;

té marré pérmasat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e
palltos pér femra dhe meshkuj;

té ndértojé kartmodelin e palltos klasike pér femra;

té€ ndértoj€ kartmodelin e palltos klasike pér meshkuj;

té pérzgjedhé tekstilin né€ pérshtatje me modelin;

té palosé tekstilin n€ varési t€ modelit;

té pozicionoj€ sakté mbi tekstil pjesét e kartmodelit duke
ekonomizuar tekstilin;

té kryej€ shénimin e pjesé€ve té kartmodelit né tekstil, duke
respektuar tolerancat pér gepje, cikatjet;

té presé€ sakté sipas shénimit tekstilin dhe materialet e tjera
ndihmése (astar, frazeling);

té¢ kryej€ punimin e dorés pekopjues pér nxjerrjen e
shénimeve nga ana tjetér e tekstilit;

té bashkojé pjesét e palltos me ildi;

té kryej€ provén e qéndrimit né trup té palltos;

té kryej€ evidentimin e defekteve né€ trup gjaté provés;

té kryej€ rregullimin e defekteve trupore t€ evidentuara né
trup gjaté provés;

té qepé pjesét e tekstilit;

té qepé xhepat;

té qep€ pjesét e astarit;

t€ gqep€ mostrat;

té bashkojé astarin me tekstilin;

té gepé€ jakén né trupin e palltos;

t€ gep€ méngét;

t€ gep€ pencat;

té kryej€ proceset pérfundimtare (birkopsat, kthimi 1 palés,
hekurosja, pastrimi i fijeve);

t¢ kryej¢ llogaritje t€ thjeshta financiare, pér
konfeksionimin e palltove pér femra dhe meshku;.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.
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RN 4

RN S

RN S

Individi realizon veshje né manekiné.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:

té pershkruajé teknikén mulazh pér realizimin e veshjeve
direkt né manekin;

té pérshkruajé mjetet e punés né teknikén mulazh;

t&€ ndértoj€ veshje bazé né manekingé;

té modifikoj€ dhe pérshtasé modelin né manekin;

té ndértojé kartmodelin e pjeséve té veshjes nga teknika
3D né 2D;

té zhvillojé kartmodelet nga pélhura né letér dhe mé pas
né programin digjital.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vlerésim me listé kontrolli.

Individi ndérton kartmodelin e veshjeve me metoda
digjitale.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

té pérdoré programe t€ ndryshme digjitale pér realizimin e
kartmodelit t& veshjes;

té ndértojé¢ kartmodelin e fundit t&€ thjesht¢ me ané t&
programeve digjitale pér ndértimin e pjesé€ve té veshjes;

té ndértojé kartmodelin e pantallonit t€ thjesht€ me ané t&
programeve digjitale pér ndértimin e pjeséve té€ veshjes;

té ndértojé kartmodelin e bluzés t€ thjeshté me ané té
programeve digjitale pér ndértimin e pjeséve té veshjes;

té ndértojé kartmodelin e elementéve té vehsjes (jaka,
méngé, xhepa, fileto, mostra etj) me ané té programeve
digjitale pér ndértimin e pjeséve t€ veshjes;

té ndértojé kartmodelin e xhaketés klasike pér femra dhe
meshkuj me ané t€ programeve digjitale pér ndértimin e
pjeséve té veshjes;

té ndértojé kartmodelin e palltos klasike pér femra dhe
meshkuj me ané t€ programeve digjitale pér ndértimin e
pjeséve té veshjes

té kryej€ ekonomizimin e tekstilit né€ formé digjitale;

té kryejé provén e veshjes né formé digjitale.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.

Individi krijon dhe prezanton koleksionin e modés.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:

té pérgatit€ vendin dhe mjetet e punés;
té vizatoj€ kartmodelin e veshjeve t€ skicuara;
té pres€ pjesét e veshjes;
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— 1€ qepé pjesét e veshjes;

— t& realizoj€ provén e veshjes;

— t€ kryejé proceset pérfundimtare t€ veshjes;
— té planifikojé prezantimin e koleksionit;

— té realizoj€ prezantimin e koleksionit.
Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet té realizohet né€ klas€/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet té pérdoré demonstrime konkrete pér té
konfeksionuar fustane, xhaketa, pallto pér femra dhe meshkuj,
pér t€ realizuar veshje né maneking, si dhe pér t€ realizuar
kartmodelin e veshjeve me metoda digjitale.

Individét duhet t€ angazhohen né€ veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né€ lidhje me
veprimtarité g€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t&€ individéve duhet t’1 vihet theksi verifikimit
té shkallés s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér té
konfeksionuar fustane, xhaketa, pallto pér femra dhe meshkuj,
pér t€ realizuar veshje n€ maneking, si dhe pér t& realizuar
kartmodelin e veshjeve me metoda digjitale.

Realizimi i pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e té gjitha kritereve té realizimit t&€ specifikuara pér
¢do rezultat té t&€ nxé&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té&
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mé€poshtme:

Laboratori praktik pér dizenjim mode.

Makina qepése t€ drejta industriale, makin€ overlock,
kompjuter, programe digjitale pér modelim, skaner, manekin,
veglat e dorés. tavoliné pérprerje, tavolina pér modelim,
tavolin€ hekuri dhe hekur me avull pér hekurosje, pélhura té
ndryshme, letra pér kartmodele, astare, elastiké, zinxhira, kopsa
etj.

Manuale, udhézues, demostrime video dhe materiale té shkruara
né€ mbéshtetje t€ ¢c€shtjeve qé trajtohen n€ modul.
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7. Moduli “Hulumtimi dhe frymézimi pér dizajnin”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1T
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | HULUMTIMI DHE FRYMEZIMI PER DIZAJNIN | M-10-2248-25

Qéllimi i

Njé modul teoriko-praktik qé i1 aft€son individét pér té analizuar

modulit tregun, periudhat historike, zhvillimet stilistike, pér té krijuar ide
dizajni, pér t€ pérshkruar trashégiminé kulturore shqiptare, pér té
krijuar njé koncept té strukturuar pér koleksionin e modés, bazuar né
hulumtim, frymézim dhe analizé té tregut, pér t&€ zhvilluar dhe
projektuar koleksionin e modés, sipas teknikave bashkékohore té
prezantimit, si dhe pér té prezantuar koleksionin ose produkte mode,
duke pérdorur mjete vizuale, teknike dhe digjitale.

Kohézgjatja e 108 oré mésimore

modulit

Niveli i T¢€ kené pérfunduar té paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,

parapélqyer (arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1 Individi analizon tregun pér té zhvilluar ide dizajni.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

— t€ analizojé€ llojet e burimeve t€ informacionit pér krijimin e
dizajnit;

— t€ analizojé informacione dhe t€ dhéna nga burime té
ndryshme pér t€ kuptuar nevojat dhe preferencat e tregu;

— t& shpjegojé réndésin€é e rolit t€ demografisé dhe
segmentimit t& tregut n€ dizajnin € modés;

— t& shpjegojé réndésiné e njohjes s€ psikologjis€, nevojave
dhe kérkesave té klientéve;

— t€ krahasojé faktorét ekonomiké pér té vlerésuar ndikimin e
tyre né konsumin dhe pérzgjedhjen e materialeve;

— t& pérzgjedhé informacion t€ pérshtatshém  pér
vendimmarrje krijuese;

— té shpjegoj€ réndésiné e arteve dhe zejeve shqiptare;

— té shpjegojé€ réndésiné e etnografis€ dhe folklorit shqiptar;

— t& pérdoré mjete digjitale dhe teknika kategorizimi pér té
strukturuar té€ dhénat e hulumtimit;

— t&€ shpjegoj€ ményrat e kategorizimit t€ informacionit mbi
hulumtimin dhe frymézimin;

— té shpjegojé€ réndésiné e filtrimit t€ informacioneve né
vendimmarrje;
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RN 2

RN 3

— té organizojé informacionin e mbledhur, sipas burimeve dhe
temave q¢ do té pérdoret n€ procesin e dizenjimit.

— té pérdoré teknologjiné digjitale n€ funksion t&€ veprimtarisé
profesionale.

Instrumentet e vierésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Individi analizon periudhat historike dhe zhvillimet

stilistike pér té krijuar ide dizajni.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t€ analizojé ndikimin e periudhave té ndryshme stilistike
né modé;

— t& pérshkruajé karakteristikat e artit prehistorik, mesjeté,
rilindje, impero, romantizém, kontemporan dhe futuristik;

— t& pérshkruajé karakteristikat e veshjeve né t€ gjitha
periudhat historike deri né ditét e sotme;

— t& pérshkruajé siluetat, proporcionet, linjat, teksturat dhe
ngjyrat e pérdorura n€ periudha té€ ndryshme historike;

— t€ analizojé ndikimin e periudhave t€ modés né krijimin e
koleksioneve bashkékohore;

— t&€ pérshkruajé rénd€sin€ e ndikimit té shtépive t€ modés
dhe dizajneréve né zhvillimin e stilit;

— t& zbérthej€ trendet aktuale dhe t€ ardhshme t€ modés pér
té zhvilluar ide krijuese qé 1 pérgjigjen tregut;

— té zbatoj€ njohurité mbi trendet dhe ciklet e modés pér té
parashikuar dhe zhvilluar ide kreative;

— té pérdoré teknologjiné digjitale n€ funksion t&
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:
— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Individi pérshkruan trashégiminé kulturore shqiptare

dhe elementét estetiké tradicionalé.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— t€& analizoj¢ réndésiné e veshjeve, simboleve dhe
ornamenteve tradicionale shqiptare né dizajn;

— t& shpjegojé réndésin€ e arteve dhe zejeve shqiptare si
burim frymézimi n€ modg;

— té shpjegojé réndésiné e etnografisé dhe folklorit shqiptar
né zhvillimin e dizajnit estetik;

— t& zhvilloj€é ide dizajni moderne, duke u bazuar né
elemente t€ trashégimis€ kulturore shqiptare;

— t€ analizoj€ elementet tradicionale shqiptare pér t’i
pérdorur né€ dizajne bashkékohore me vleré identitare;

— t€ pérzgjedhé elemente nga historia, arti dhe kultura
shqiptare pér t€ krijuar dizajne frymézuese;
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RN 4

RN 5

— té shpjegojé réndésin€ e ndikimit té globalizmit né modé
dhe ruajtjen e autencitetit né dizajn;

— t& analizojé “Xhubletén Shqiptare™ si trashégimi kulturore
e mbrojtur nga UNESCO;

— t€ vlerésoj€¢ mundésité e pérdorimit t€ saj né€ dizajn
modern.

— & pérdoré teknologjiné digjitale né€ funksion t&
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Individi krijon njé koncept té strukturuar pér koleksionin

e modés, bazuar né hulumtim, frymézim dhe analizé té

tregut.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet té€ jeté i afté:

— t&€ shpjegojé fazat e zhvillimit t€ njé koncepti dizajni pér
koleksion;

— t& pérdoré rezultatet e hulumtimit dhe frymézimit pér té
ndértuar narrativén e koleksionit;

— t€ pérzgjedhé temén, stilin, elementét karakterizues si:
ngjyrat, teksturat, siluetat dhe simbolet;

— té mbéshtetet né ndikimet historike, artistike, kulturore
dhe sociale pér t€ ndértuar idené bazé t€ koleksionit;

— t€& hartojé njé pérmbledhje konceptuale té projektit
(concept board, moodboard),

— t& vlerésojé pérshtatshmérin€ e konceptit me target-
grupin dhe kérkesat e tregut;

— t& pérdoré teknologjiné digjitale né funksion té
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi projekton njé koleksion mode bashkékohor.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— té organizojé né ményré ergonomike vendin e punés;

— té formulojé€ zgjidhje kreative qé reflektojné balancén mes
estetikés, trashégimisé dhe kérkesés s€ tregut;

— t& pérdoré informacione dhe té€ dhéna pér té pércaktuar
nevojat dhe preferencat e tregut né funksion t&
koleksionitl;

— té analizojé dhe interpretoj€ nevojat dhe preferencat e njé
target-grupi specifik;

— t& pérzgjedhé tekstile dhe materiale né€ pérputhje me
konceptin, stilin dhe funksionalitetin e koleksionit;

— t& vlerésojé faktoré ekonomiké qé ndikojné né dizajn,
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RN 6

pérfshiré buxhetin, kostot dhe tregun;

— t& pérdoré té€ dhénat e hulumtimit pér té justifikuar
zgjedhjet dizajnuese;

— té aplikoj€ mjete digjitale dhe vizuale pér organizimin dhe
paraqitjen e elementéve t€ koleksionit;

— t& pérzgjedhé temat dhe elementet frymézuese né
pérputhje me segmentin e synuar t€ tregut;

— t& pérdoré njohurité e fituara nga hulumtimi dhe analiza
pér t& ndértuar narrativén e koleksionit;

— té aplikojé njohurité mbi siluetat, ngjyrat, teksturat dhe
proporcionet né pérputhje me trendet bashkékohore;

— & skicojé veshjet e koleksionit né ményré kreative dhe
funksionale, duke respektuar kérkesat teknike dhe
estetike;

— t& pérdoré teknikat e prerjes dhe modelimit té€ veshjeve;

— té pérdoré teknikat ¢ modelimit n€ maneking;

— t€ realizojé printime, stampa, géndisje ose elemente té
tjeré dekorative t& tekstileve qé do té pérdoren né
zhvillimin e koleksionit;

— t& pérgatité skedén teknike t€ prodhimit me t€ gjithé
elementet e saj;

— té realizojé n€ ményré digjitale kartmodelet e pérdorur pér
zhvillimin e kampionit/ prototipit pérfundimtar;

— t& zbatojé rregullat e higjienés personale dhe profesionale
né vendin e punés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

— Mood-board dhe skica vizuale qé€ ilustrojné frymézimin
dhe linjén stilistike.

Individi zhvillon koleksionin e modés, sipas teknikave

bashkékohore té prezantimit.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— t& pérdoré elemente té€ dizajnit si silueta, proporcione,
linja, tekstura dhe ngjyra pér krijimin e pjeséve té
koleksionit;

— t& zhvillojé skicé ide né pérputhje me konceptin e
pérzgjedhur;

— t& aplikojé njohurit€ mbi ciklet dhe trendet e modés né
dizajnin bashkékohor;

— t& pérdoré teknologji digjitale pér paraqitjen e ideve (skica
digjitale, prezantime);

— t& zhvillojé albumin e frymézimit (mood-board), duke
pérdorur metoda té€ ndryshme ilustruese, artistike dhe
digjitale;

— té pérgatit€ njé mini-koleksion me minimum veshje né
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RN 7

vazhdimési vizuale dhe narrative;

t¢ komunikojé n€ ményré profesionale dhe me gjuhé
teknike idené e projektit;

té prezantoj€ koleksionin né¢ ményré té strukturuar pérmes
formés vizuale dhe verbale (pitch, panel review).

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
Vlerésim me listé kontrolli.

Individi prezanton koleksionin ose produkt mode, duke
pérdorur mjete vizuale, teknike dhe digjitale.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

té organizojé elementet ¢ hulumtimit, frymézimit dhe
trendit n€ nj€ paraqitje vizuale té strukturuar (mood-board,
paleté ngjyrash, tekstile, etj.);

té pérgatité skica prezantuese dhe silueta pér secilin model
té koleksionit;

té pérdoré mjete digjitale pér krijimin e prezantimit
(poster, katalog, prezantim PowerPoint/ Canva, portofol
online etj.);

té¢ pérzgjedhé formatin mé t&€ pérshtatshém pér
komunikimin e koleksionit (ekspozité€, pitching, sfilaté,
portofol, katalog);

té shpjegojé idené frymézuese, elementet kryesore té
dizajnit, funksionin dhe tregun e synuar pér koleksionin;

té realizoj€é njé prezantim t&€ shkurtér efektiv pér
koleksionin, t€ pérshtatur pér klientin/ investitorin/ juring;
t¢ demonstrojé qartési, vetébesim dhe kreativitet né
komunikimin verbal dhe vizual té projektit té tij;

té pérdoré terminologji profesionale dhe stil prezantimi té
pérshtatshém me sektorin e modgEs;

té vlerésoj€ ndikimin e influencuer-ve, mediave sociale, si
dhe té burimeve vizuale né€ krijimin e koleksionit;

té respektojé koherencén midis konceptit dhe formés sé
prezantimit final.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

Vlerésim me listé kontrolli.

Prezantimi final i koleksionit n€ format/ ményré té
printuar, digjitale ose té ekspozuar.

Udhézime pér -
zbatimin e modulit -
dhe pér vlerésimin

e individéve

Ky modul duhet té realizohet n€ klasé/ studio mode.

Mésimdhénési duhet t& pérdoré demonstrime konkrete pér té
analizuar tregun, periudhat historike, zhvillimet stilistike, pér té
krijuar ide dizajni, pér t€ pérshkruar trashégiminé kulturore
shqiptare, pér t& krijuar njé koncept té strukturuar pér
koleksionin e mod¢s, bazuar né hulumtim, frymézim dhe analizé
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té tregut, pér té zhvilluar dhe projektuar koleksionin e modés,
sipas teknikave bashkékohore té prezantimit, si dhe pér té
prezantuar koleksionin ose produkte mode, duke pérdorur mjete
vizuale, teknike dhe digjitale.

Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré té€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t&€ individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit
té shkallés sé arritjeve té shprehive praktike pér t€ analizuar
tregun, periudhat historike, zhvillimet stilistike, pér t€ krijuar
ide dizajni, pér t€ pérshkruar trashégiminé kulturore shqiptare,
pér t& krijuar njé koncept t€ strukturuar pér koleksionin e
modés, bazuar n€ hulumtim, frymézim dhe analiz€ té tregut, pér
té zhvilluar dhe projektuar koleksionin e modés, sipas teknikave
bashkékohore t€ prezantimit, si dhe pér t€ prezantuar
koleksionin ose produkte mode, duke pérdorur mjete vizuale,
teknike dhe digjitale.

Realizimi i pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve t€ realizimit t& specifikuara pér
¢do rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e Pér realizimin si duhet t€ modulit &shté e domosdoshme té
e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

pér realizimin e -
modulit —

Klas€ mésimore.

Projektor, kompjutera, lap top, ekran interaktiv.

Manuale mode, revista, katalogé, arkiva online, platforma
vizuale.

Blloge skicimi, kartona, ngjyra, printime, gérshéré, ngjités.




8. Moduli “Planifikimi dhe organizimi i punés né dizenjim mode”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1T

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi

PLANIFIKIMI DHE ORGANIZIMI I PUNES NE
DIZENJIM MODE

M-10-2249-25

Qéllimi i

Njé modul teoriko-praktik qé i aftéson individét pér té pérshkruar

modulit ményrat e organizimit dhe strukturés sé njé studioje t€ dizajnit té
modés, pér t€ zbatuar planin pér njé produkt ose koleksion mode, pér
té planifikuar fushaté marketingu, pér t€ ndaré dhe mbikéqyrur detyrat
mes anétaréve té ekipit, pér t& organizuar mbarévajtjen e punés, si dhe
pér té€ raportuar ecuriné ¢ punés né formatet pérkatése teknike dhe
profesionale.

Kohézgjatja e 50 oré mésimore

modulit

Niveli i T€ kené pérfunduar t&€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,

parapélqyer (arsimi i pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Individi pérshkruan ményrat e organizimit dhe strukturés

nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

sé njé studioje té dizajnit té modés.
Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet té jeté 1 afté:

té pérshkruajé ményrat e organizimit t€ njé studio t€ dizajnit
té€ modés;

té¢ analizojé strukturén organizativeté saj, sipas roleve
funksionale;

té analizoj€ né ményré t&€ qart€ dhe té ploté njé porosi pér
veshje apo koleksion, né pérputhje me kérkesat, specifikat
dhe prioritetet e klientit;

té planifikojé koleksionin/veshjen/produktin né pérputhje
me tendencat aktuale t€ modés dhe karakteristikat e
projektit;

té pércaktojé radhén e proceseve t€ punés dhe kohén pér
secilén faz€, duke e lidhur me produktivitetin dhe
rrjedhshmériné e punés;

té dokumentojé analizén e porosis€ dhe planifikimin e
koleksionit né formatet pérkatése, sipas standardeve
profesionale;

té pérdoré mjete t€ thjeshta digjitale pér organizimin dhe
vizualizimin e hapave t€ punés;

t&€ argumentojé réndésiné€ e interpretimit korrekt t€ porosisé
pér suksesin e projektit final;
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RN 2

RN 3

— t€ shpjegojé ndikimin e modés né mjedis dhe etikén né
industrin€ e modés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

Individi zbaton planin pér njé produkt ose koleksion
mode, né pérputhje me strukturén teknike dhe afatet e
kérkuara.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t& planifikojé burimet njerézore t€ nevojshme, sipas
kérkesave té projektit dhe profileve teknike t€ punés;

— t& menaxhojé ndarjen e detyrave, sipas kualifikimit dhe
proceseve t€ punés né ekip;

— t& pérdoré njé plan pune dhe skedé teknike pér té
strukturuar fazat, afatet dhe pérgjegjésit€ né€ procesin e
dizenjimit;

— t&€ menaxhojé kohén dhe radhén e punés pér t€ siguruar
rrjedhshméri dhe efikasitet né prodhimin e koleksionit;

— t& reflektojé mbi pérformancén e ekipit;

— t&€ sugjerojé pérmirésime né planifikim dhe organizim.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

Individi planifikon fushaté marketingu pér njé biznes té

géndrueshém.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

— té pérkufizojé konceptin e marketingut;

— t& shpjegojé parimet bazé te tij;

— t& pérshkruajé funksionet e sistemit t€ informacionit né
marketing;

— té shpjegojé llojet e reklamave dhe té pércaktojé kanalet
efektive t€ shpérndarjes;

— t& analizoj€ eventet speciale t€ mode&s, si pjesé e strategjisé
promovuese;

— té€ analizojé format e tregtimit né dyqanet me shumicé dhe
pakicé;

— t€ analizojé funksionet bazé¢ té tregtimit, planifikimit,
blerjes dhe shitjes n€ industriné e modés;

— t& pércaktojé ¢mimin e njé produkti mode, duke marré
parasysh elementét e zinxhirit t€ vlerés dhe konkurrence;

— t& interpretojé raportet e shitjeve dhe té planifikoj€ stoget
né€ pérputhje me kérkesat sezonale;

— t& shpjegojé marrédhéniet midis prodhuesit dhe shitésit me
pakicé dhe ndikimin e tyre né vendimmarrje;

— té pércaktojé ciklet dhe sezonet e blerjes né modg;

— t& zhvillojé dhe zbatojé njé plan marketingu pér njé
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RN 4

RN S

produkt t€ modés né€ njé situaté reale apo simuluar;

— té pérdoré rrjetet sociale, platformat digjitale dhe tregjet
online, si pjesé e strategjisé s€¢ marketingut né modg¢;

— t& zbatoj€ parimet e marketingut etik dhe t€ qéndrueshém
(green marketing) né promovimin e produkteve t€ modés;

— té reflektojé ndikimin e sjelljes s€ konsumatorit t€ ri
(konsumatori etik, digjital dhe i ndjeshém ndaj mjedisit)
né zhvillimin e fushatave marketing;

— té pérshkruajé strukturén organizative dhe funksionet e njé
dygani t€ madh t€ shitjes me pakicé.

— té analizojé fuqiné konsumatore dhe ndikimin e saj né
zhvillimin dhe promovimin e markave;

— t€ shpjegojé konceptin e imazhit t€ markés dhe réndésiné e
identitetit t€ saj n€ ndértimin e besueshmérisé tek klientét.

— t& respektojé rregullat dhe té drejtat e ekskluzivitetit té njé
marke mode.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi planifikon, ndan dhe mbikéqyré detyrat mes

anétaréve té ekipit.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t& planifikoj¢ burimet njerézore t€ nevojshme pér
projektin, sipas profileve, roleve dhe aftésive té kérkuara;

— t€ ndajé e detyrat mes anétaréve t€ ekipit n€ ményré té
drejté dhe funksionale;

— t€ mbikqyré pérmbushjen e detyrave dhe ecuriné e
bashképunimit né ekip;

— té reflektoj€ mbi dinamikén e ekipit;

— té sugjeroj€ pérmirésime pér rritjen e performances;

— té demonstrojé aftési né koordinimin dhe bashképunimin
me kolegét pér arritjen e njé produkti cilésor dhe brenda
afateve;

— té zbatoj€ praktika t€ etikés profesionale dhe té barazisé né
organizimin e punés né ekip.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi organizon mbarévajtjen e punés né njé studio té

dizajnit té modés.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t€ mbikéqyré organizimin ergonomik té hapésirés, sigurisé
dhe vendosjen funksionale t& mjeteve t€ punés;

— t& sigurojé pastértiné dhe sistemimin e vendit t& punés,
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RN 6

gjaté gjithé procesit t€ dizenjimit;

— té dokumentojé procesin e punés, duke pérdorur formatet
pérkatése;

— t& raportoj€ ecuriné e punés te stafi pérkatés ose eprori;

— t€ analizoj€ kérkesat e njé porosie apo projekti mode dhe
té perpilojé nj€ plan pune;

— té& menaxhojé kohén né funksion t€ afateve dhe
objektivave t€ projektit;

— t& vlerésojé rénd€siné e fleksibilitetit dhe zgjidhjes sé
problemeve né situata t€ papritura, gjaté procesit t€ punés.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi raporton ecuriné e punés né formatet pérkatése

teknike dhe profesionale.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t&€ pérshkruajé hapat e menaxhimit t& njé projekti mode
(pérgatitje, planifikim, realizim, ndjekje);

— t& hartojé njé grafik pune pér njé projekt mode, duke
pércaktuar detyrat dhe afatet kohore;

— t& pérdoré formatet e pérshtatshme pér dokumentimin
teknik (skeda teknike, tabela burimesh, fleté pune, etj.);

— té kryej€ llogaritje t& sakta t€ materialeve, mjeteve dhe
shérbimeve t€ nevojshme pér projektin;

— t&€ kryej€ llogaritje t€ thjeshta ekonomike t€ njé produkti
ose shérbimi mode;

— t& pérgatit€ njé oferté t€ thjesht€ pér produkte apo
shérbime, sipas njé formati profesional,

— t& zbatojé teknikat bazé t€ marketingut dhe ményrat e
promovimit n€ modé (online/offline);

— t& ndjeké teknika té€ bazuara né fakte pér vendimmarrje
dhe pérmirésim té projekti.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet té realizohet né€ klasé/ laborator praktik pér
dizenjues mode dhe biznes.

Mésimdhénési duhet t€ pérdoré demonstrime konkrete pér té
pérshkruar ményrat e organizimit dhe strukturés sé€ nj€ studioje
té dizajnit t€ modés, pér t€ zbatuar planin pér njé produkt ose
koleksion mode, pér té€ planifikuar fushaté marketingu, pér té
ndaré dhe mbikéqyrur detyrat mes anétaréve t€ ekipit, pér té
organizuar mbarévajtjen e punés, si dhe pér té raportuar ecuriné
e punés né€ formatet pérkatése teknike dhe profesionale.
Individét duhet té angazhohen né veprimtari konkrete pune,
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fillimisht n€ ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré t&
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

— Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit
té shkall€s s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér té pérshkruar
ményrat e organizimit dhe strukturés sé€ njé studioje t&€ dizajnit
té modés, pér t€ zbatuar planin pér njé produkt ose koleksion
mode, pér t€ planifikuar fushaté marketingu, pér t& ndaré dhe
mbikéqyrur detyrat mes anétaréve té ekipit, pér t€ organizuar
mbarévajtjen e punés, si dhe pér t€ raportuar ecurin€ e punés né
formatet pérkatése teknike dhe profesionale.

— Realizimi 1 pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve té realizimit té specifikuara pér
¢do rezultat té té nxé&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit &sht¢ e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Klas€ mésimore.

— Kompjutera, projektor, internet, platforma digjitale pér
marketing dhe rrjete sociale.

— Manualé, udhézues profesionalé, katalogé mode, revista té
fushés, broshura tregtare, ekspozita online dhe materiale
audiovizive q& pérshkruajné praktikat reale t€ industrisé sé
modés.

— Materiale ilustruese dhe didaktike qé ndihmojné né shpjegimin e
koncepteve t€ marketingut, markave dhe konsumatoréve.

— Mjetet e nevojshme pér testim produktesh dhe realizim
simulimesh pér marketing dhe promovim (postera, etiketa,
makete, materiale pér ekspozim, etj.).




9. Moduli “Ideimi dhe skicimi i aksesoréve”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1T

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi

IDEIMI DHE SKICIMI I AKSESOREVE

M-10-2250-25

Qéllimi i

Njé modul teoriko-praktik qé i aftéson individét pér té pérshkruar

modulit réndésin€ e aksesoréve né projektimin e koleksionit dhe pér té
realizuar skicé teknike t€ tyre.
Kohézgjatja e 45 oré mésimore
modulit
Niveli i T€ kené pérfunduar t&€ paktén njé kualifikim t€ nivelit IV né KSHK,
parapélqyer (arsimi i1 pérgjithshém, i mesém artistik).
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Individi pérshkruan réndésiné e aksesoréve né projektimin
nxénit (RN) dhe e koleksionit.
procedurat e Kriteret e vierésimit:
vlerésimit Individi duhet té jeté 1 afté:
— té shpjegojé rolin e aksesoréve né historiné e veshjes;
— t& shpjegojé réndésiné e aksesoréve né aspektin dekorativ,
funksional dhe personalizues;
— t& pérshkruajé llojet, klasifikimin, vecorité dhe pérdorimin
e aksesoréve;
— t& pérshkruajé rolin g€ luajné aksesorét né raportin dhe
harmoniné e elementéve t€ veshjes né njé koleksion;
— t&€ shpjegojé ményra t€ ndryshme pér realizimin e
aksesoréve.
Instrumentet e vlerésimit:
— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.
RN 2 Individi skicon ¢cantén dhe kuletén.

Kriteret e vlerésimit:
Individi duhet t€ jeté i afté:

té perzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

té pershkruajé zhvillimin historik t€ cantés dhe kuletés;

té shpjegojé pérshtatjen e linjave t€ ¢antés me linjat e
veshjes;

té pérshkruajé materialet e ndryshme qé pérdoren pér
realizimin e ¢antave dhe kuletave;

té organizoj€ vendin e punés né ményré ergonomike;

té skicojé canta;
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RN 3

RN 4

RN S

— té skicojé kuleta;

— t€ eksperimentojé me ¢anta dhe kuleta;

— t& pérdoré teknologjiné digjitale né funksion t&
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi skicon képucé, sandale, ¢cizme, papuce.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— té pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

— t& pérshkruajé materialet e ndryshme qé pérdoren pér
realizimin e képuceve, sandaleve, ¢izmeve, papuceve;

— t€ shpjegojé pérshtatjen e llojeve té képuceve, sandaleve,
cizmeve, papuceve, me koleksionet dhe linjat e veshjeve;

— t& pérzgjedhé materiale, teknika, dhe modele nga tradita
shqiptare artizanale t€ veshjes sé€ kémbés;

— t€ vizatojé képucé, sandale, ¢izme, ose papuce me teknika
dhe materiale t€ ndryshme;

— t€ pérdoré teknologjin€ digjitale né funksion té
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi skicon kravata dhe shalle té ndryshme.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— té pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

— t& pérshkruajé zhvillimin historik t€ gravatave, shalleve
dhe fularéve;

— t& pérshkruajé rolin e gravatave, shalleve dhe fularéve né
veshje;

— t& pérzgjedhé materialet dhe teknikat e ndryshme pér
realizimin e gravatave, shalleve dhe fularéve;

— té skicojé gravata, shalle dhe fular¢;

— t& pérdoré teknologjiné digjitale né funksion t&
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi skicon kapelen.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— t& pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

— té pérshkruaj€ zhvillimin historik té kapeles;



RN 6

RN 7

— t€ shpjegojé pérdorimin, llojet dhe funksionet e kapeleve
(berreta, kapucé, késula etj);

— té pérshkruajé pérshtatjen e llojeve t€ kapeleve me linjat e
veshjeve;

— t&€ pérshkruajé pérdorimin e materialeve t€ ndryshme pér
realizimin e kapeleve me teknika dhe materiale t&
ndryshme;

— 1€ skicojé njé€ veshje té thjeshté koke;

— t& pérdoré teknologjiné digjitale né€ funksion té
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi skicon doreza dhe rripa mesi.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t& pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

— t& pérshkruajé zhvillimin historik t€ doreza dhe rripa mesi;

— t& pérshkruajé llojet, pérdorimet dhe pérshtatjen e
dorezave dhe rripave t€ mesit me linjat e veshjeve;

— t& pérshkruajé materialet dhe teknikat e ndryshme pér
realizimin e dorezave dhe rripave t€ mesit;

— t&€ skicojé doreza dhe rripa t€ mesit me teknika dhe
materiale t€ ndryshme;

— t& pérdoré teknologjiné digjitale né funksion té
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi skicon syze, freskore (erashka), cadra dhe

bastuné.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

— té pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

— té pérshkruajé zhvillimin historik te syzeve dhe freskoreve
(erashka), cadra dhe bastung;

— t€ analizojé pérshtatjen e syzeve dhe freskoreve (erashka),
cadra dhe bastunéve né koleksione t€ ndryshme dhe linja
té vecanta t€ veshjes;

— t& pérshkruajé pérdorimin e materialeve dhe teknikave té
ndryshme pér realizimin e syzeve dhe freskoreve
(erashka), cadrave dhe bastunéve;

— té dizenjoj¢ dhe modeljé syze dhe freskore (erashka),
cadrave dhe bastunéve;

— t& pérdoré teknologjiné digjitale né funksion té
veprimtaris€ profesionale.



Instrumentet e vierésimit:
— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.
— Vlerésim me listé kontrolli.

RN 8 Individi skicon bizhu.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— té pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés;

— té pérshkruajé zhvillimin historik t€ bizhuve;

— t& pérshkruajé traditat shqiptare t€ argjendaris€;

— t€ pérshkruajé llojet, funksionet dhe pérshtatjen e bizhuve
me linjat e veshjeve;

— t& shpjegojé materialet dhe teknikat e ndryshme pér
realizimin e bizhuve;

— t€ dizenjojé dhe modelojé bizhu;

— t€ pérdoré teknologjin€ digjitale né funksion té
veprimtaris€ profesionale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér — Ky modul duhet t€ realizohet né€ klasé/ laborator praktik pér
zbatimin e modulit dizenjues mode dhe biznes.

dhe pér vlerésimin — Mésimdhénési duhet té pérdoré demonstrime konkrete pér té
e individéve pérshkruar rénd€siné e aksesoréve né projektimin e koleksionit,

pér t&€ modeluar dhe eksperimentuar me canté, kuleté, képucé,
sandale, ¢izme, papuge, si dhe pér té€ skicuar, modeluar dhe
realizuar kravata dhe shalle t€ ndryshme, kapele, doreza dhe
rripa mesi, syze, freskore (erashka), cadra dhe bastuné, bizhu.

— Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht né ményré té mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

— Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’1 vihet theksi verifikimit
té shkall€s s€ arritjeve t€ shprehive praktike pér t€ pérshkruar
réndésin€ e aksesoréve né projektimin e koleksionit, pér té
modeluar dhe eksperimentuar me ¢anté, kuleté, képucé, sandale,
cizme, papuce, si dhe pér té€ skicuar, modeluar dhe realizuar
kravata dhe shalle t€ ndryshme, kapele, doreza dhe rripa mesi,
syze, freskore (erashka), cadra dhe bastuné, bizhu.

— Realizimi i pranueshém i modulit do té€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve t€ realizimit t&€ specifikuara pér
¢do rezultat té té nxé&nit.

Kushtet e Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mé€poshtme:
pér realizimin e — Klas€ mésimore.
modulit — Dérrasé e zezé.
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Kompjutera, printer.

Projektor mésimor.

Tabela dhe pankarta ilustruese.

Materiale pune si: lapsa, letra, bojta, etj.

Materiale té shkruara n€ mbéshtetje t€ ¢céshtjeve qé trajtohen né
modul.
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10. Moduli “Modelimi i aksesoréve”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”

Niveli: Vi KSHK
Viti: 1T

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi

MODELIMI I AKSESOREVE

M-10-2251-25

Qéllimi i

Njé modul teoriko-praktik qé i aftéson individét pér t€ modeluar dhe

modulit eksperimentuar me c¢ant€, kuleté, képuc€, sandale, ¢izme, papuge,
kravata, shalle, kapele doreza, rripa mesi, bizhu, me materiale té
ndryshme.

Kohézgjatja e 32 oré mésimore

modulit

Niveli i T¢€ kené pérfunduar té paktén njé kualifikim té nivelit IV né KSHK,

parapélqyer (arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1

RN 2

Individi modelon dhe eksperimenton me cantén dhe kuletén
me materiale té ndryshme.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté 1 afté:

té¢ eksperimentojé dhe realizoj€é cantén dhe kuletén me
teknika dhe materiale t€ ndryshme;

té realizoj€ maketin 3D té ¢antés dhe kuletés;

té realizoj€ produktin final t€ ¢antés dhe kuletés;

té vendosé aksesorét, zbukurimet me teknika té ndryshme;
té vendosé etiketat specifike dhe ambalazhin né produktin
pérfundimtar;

té ekonomizojé pérdorimin e materialeve,
mbetjeve;

té kryejé llogari t€ thjeshta pér produktin.

kohés dhe

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim me listé kontrolli.

Individi modelon dhe eksperimenton képucé, sandale,
cizme, papuce.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

t€ organizoj€ n€ ményré ergonomike vendin e punés;

té pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve
t& pérdorimit;

té realizojé¢ me teknika dhe materiale t€ ndryshme njé
veshjes t€ thjeshté kémbe;

té vendosé aksesorét, zbukurimet me teknika té ndryshme;
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RN 3

RN 4

RN S

— té vendosé etiketat specifike dhe ambalazhin né produktin
pérfundimtar;

— t& ekonomizojé pérdorimin e materialeve, kohés dhe
mbetjeve;

— té kryejé llogari té thjeshta pér produktin;

— t& zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi modelon dhe realizon kravata dhe shalle té

ndryshme.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— & organizoj€ né ményré ergonomike vendin e punés;

— & pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve
té pérdorimit;

— t& eksperimentojé dhe realizojé kravatén, shallin dhe
fularin me teknika dhe materiale t€ ndryshme;

— t€ realizoj€ produktin final t€ kravatave dhe shalleve’

— t&€ vendosé aksesorét, zbukurimet me teknika t€ ndryshme;

— té vendosé, etiketat specifike dhe ambalazhin né produktin
pérfundimtar;

— t€ ekonomizojé pérdorimin e materialeve, kohés dhe
mbetjeve;

— t& kryejé llogari t€ thjeshta pér produktin;

— & zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi modelon dhe realizon kapelen.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet té jeté 1 afté:

— té pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve
té pérdorimit;

— t€ organizojé né ményré ergonomike vendin e punés;

— té realizoj€ nj€ veshje t& thjeshté koke;

— t€ modelojé njé veshje té thjeshté koke;

— t&€ vendosé aksesorét, zbukurimet me teknika t€ ndryshme;

— t€ vendosé etiketat specifike dhe ambalazhin né produktin
pérfundimtar;

— t& ekonomizojé pérdorimin e materialeve, kohés dhe
mbetjeve;

— té kryejé llogari t€ thjeshta pér produktin;

— té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

Individi modelon dhe realizon doreza dhe rripa mesi.
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Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t&€ pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve
té pérdorimit

— té organizoj€ né ményré ergonomike vendin e punés;

— té realizoj€ doreza dhe rripa mesi;

— té pres€ doreza dhe rripa mesi,

— t€ qepé doreza dhe rripa mesi;

— t&€ vendosé aksesorét, zbukurimet me teknika t€ ndryshme;

— t€ vendosé, etiketat specifike dhe ambalazhin né produktin
pérfundimtar;

— té ekonomizojé pérdorimin e materialeve, kohés dhe
mbetjeve;

— t&€ kryejé llogari t€ thjeshta pér produktin;

— t€ zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

RN 6 Individi modelon dhe realizon bizhu.

Kriteret e vlerésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t€ pérzgjedhé pajisjet dhe mjetet e punés, sipas manualeve
té pérdorimit

— té organizojé né ményré ergonomike vendin e punés;

— té realizoj€ bizhu me teknika dhe materiale t€ ndryshme;

— té krijoj€ bizhu me géndisje dhe materiale zbukuruese;

— té krijoj€ bizhu me materiale ricikluese;

— té vendosé etiketat specifike dhe ambalazhin né€ produktin
pérfundimtar;

— t€& ekonomizojé pérdorimin e materialeve, kohés dhe
mbetjeve;

— té kryejé€ llogari t€ thjeshta pér produktin;

— té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér — Ky modul duhet té realizohet n€ laborator praktik pér dizenjues
zbatimin e modulit mode dhe biznes.

dhe pér vlerésimin — Meésimdhénési duhet té pérdoré demonstrime konkrete pér té
e individéve modeluar dhe eksperimentuar me ¢anté, kuleté, képucé, sandale,

cizme, papuge, kravata, shalle, kapele doreza, rripa mesi, bizhu,
me materiale t€ ndryshme.

— Individét duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,
fillimisht n€ ményré t&€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré t&
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né€ lidhje me
veprimtarité qé€ kryejné.

— @Gjaté vlerésimit t€ individéve duhet t’i vihet theksi verifikimit
té shkallés sé€ arritjeve té shprehive praktike pér t€ modeluar dhe
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eksperimentuar me c¢anté, kulet€, képuc€, sandale, c¢izme,
papuce, kravata, shalle, kapele doreza, rripa mesi, bizhu, me
materiale t& ndryshme.

— Realizimi i pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénagshme e té gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat t€ t€ nxénit.

Kushtet e Pér realizimin si duhet té modulit éshté e domosdoshme té
e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

pér realizimin e — Klasé, laborator, tavolina, karrike, maeriale t€ ndryshme
modulit tekstili, 1€kure, astare, frazelina t€ ndryshme, makina qepse dhe

prerése, hekur, gershéré, gjilpéra té ndryshme, pinca, fije té
ndryshme peri, fije metalike, shirita, aksesoré funksionalé dhe
zbukurues, tantella, kopsa, pergina, fjongo, gure, temina, etj
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11. Moduli “Realizimi i figurinés né modé népérmjet teknikave grafike digjitale”

Kualifikimi profesional: “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”
Niveli: Vi KSHK
Viti: 11

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi | REALIZIMI FIGURINES NE MODE | M-10-2252-25
NEPERMJET TEKNIKAVE GRAFIKE

DIGJITALE
Qéllimi i Nj€ modul teoriko-praktik g€ i aft€son individét pér t€ pérdorur mjetet
modulit dhe programet digjitale t€ figurin€s, si dhe mjetet dhe teknikat digjitale

pér realizimin e figurinés.

Kohézgjatja e 35 oré mésimore

modulit

Niveli i T¢€ kené pérfunduar té paktén njé kualifikim té nivelit IV né KSHK,
parapélqyer (arsimi 1 pérgjithshém, i mesém artistik).

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Individi pérdor mjetet dhe programet digjitale té figurinés.
nxénit (RN) dhe Kriteret e vierésimit:

procedurat e Individi duhet té jeté i1 afté:

vlerésimit — té shpjegojé réndésiné€ e programeve grafike digjitale, si dhe

pérdorimin e tyre né mode;

— t& shpjegojé réndésiné e programeve digjitale si njé
vazhdimési dhe perfeksionim t€ dizajnit me ideté artistike
inovative;

— té pérdoré aftésité digjitale né funksion té veprimtarisé;

— t& pérdoré programin fotoshop, ilustrator, clip, studio paint
et].

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me goj€ dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

RN 2 Individi pérdor mjetet dhe teknikat digjitale pér

realizimin e figurinés.

Kriteret e vierésimit:

Individi duhet t€ jeté i afté:

— t& analizojé dhe eksperimentojé llojet e kontrasteve té
ngjyrave me programe digjitale;

— té krijoj€ figurinén népérmjet teknikave digjitale;

— t€ krijoj€ tekstura t€ veshjes né figurinén digjitale;

— té krijojé me teknika digjitale, detaje pér modelin e krijuar
né formé virtuale;

— t& pérdoré ngjyrén me teknikat digjitale pér modelin e
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krijuar n€ forme virtuale;

— t& krijoj¢ koleksionin vizual né ményré digjitale pér
paraqitjen e tij virtuale;

— té realizojé skicén teknike t&€ modeleve t€ ndryshme té
veshjeve me programe t€ ndryshme grafike digjitale;

— té realizojé koleksionin vizual né ményré t€ strukturuar
pér paraqitjen e tij.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me gojé dhe shkrim.

— Vlerésim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e individéve

Ky modul duhet t& realizohet né klasé/ laborator praktik pér
dizenjues mode ose né€ laboratorin e informatikés.

Mésimdhénési duhet t& pérdoré demonstrime konkrete pér té
pérdorur mjetet dhe programet digjitale t€ figurinés, si dhe mjetet
dhe teknikat digjitale pér realizimin e figurinés.

Individét duhet t€ angazhohen né€ veprimtari konkrete pune,

fillimisht n€ ményré té€ mbikéqyrur dhe mé pas né ményré té

pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me

veprimtarité q€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t&€ individéve duhet t’1 vihet theksi verifikimit

té shkallés sé arritjeve t€ shprehive praktike pér té pérdorur

mjetet dhe programet digjitale t& figurinés, si dhe mjetet dhe

teknikat digjitale pér realizimin e figurinés.

Realizimi i pranueshém 1 modulit do t€ konsiderohet arritja e

kénaqshme e té gjitha kritereve té realizimit t& specifikuara pér

¢do rezultat té t&€ nxé&nit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Klas€ mésimore.
Kompjutera.

Laborator informatike.
Programe grafike digjitale.
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IX. Programi i pérgjithshém i praktikés profesionale té zbatuar né biznes

Kodi: P-10-016-25

Kohézgjatja e praktikés profesionale vitin e I-r€ &shté:

30 javé x 3 dité/javé x 10 oré mésimore/dité = 90 oré mésimore

Praktika profesionale e individéve né biznes do t€ kryhet bazuar né€ programin e
pérgjithshém, si mé poshté:

Nr | Vendi i punés

Veprimtarité
praktike

Kompetencat profesionale

Koha
(dité/oré)
90 dité/
900 oré

1 | Laboratori i
skicimit artistik
té produktit té
modés

Realizimi i procesit
té skicimit artistik té
produktit t€ modés

- té skicojé€ figurinén né ményré
manuale ose digjitale;

té skicojé€ figurinén né
pozicione té ndryshme;

té skicojé€ elementét e veshjes
me ané t€ teknikave té
ndryshme;

té skicojé aksesoré¢;

té pérdoré ngjyrat né
pérshatshméri me produktin e
modés;

té pérdoré psikologjiné e
ngjyrave, gjaté ideimit té
produktit t€ modés.

Cdo dité

2 | Laboratori 1
ndértimit té
kartmodelit

Ndértimi i
kartmodelit té
produktit t€ modés
né ményré manuale
ose digjitale

- t€ marr€ masat né€ trupin e

njeriut;

- té pérdoré tabelén e pérmasave;
- t€ ndértoj€ kartmodelin e

pjeséve t€ produktit t€ modés né
ményré manuale;

- té ndértojé kartmodelin e

pjeséve té€ produktit t€ modés né
ményré digjitale;

- t€ respektoj€ shénimet dhe

cikatjet né skicén teknike té
kartmodelit;
- té kryejé ekonomizimin e
tekstilit n€ ményré digjitale;
- té kryej€ provén virtuale té
produktit t€ modés.

Cdo dité

3 | Laboratori 1
prerjes

Prerja e pjeséve té
kartmodelit

- t€ pozicionojé tekstilin né anén
e mbaré;

- t& palosé tekstil n€ varési té
modelit;

Cdo dité
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- t€ pozicionojé pjesét e
kartmodelit mbi tekstil, duke
ekonomizuar tekstilin;

- té pércaktojé tolerancat pér
qepjen;

- t& presé tekstilin, duke
respektuar shénimet.

Laboratori 1
qepjes

Qepja e produktit té
modés

- t& kryej€ punimet e dorés;

- t€ kryej€ gepjen me syzator t&é
anéve té tekstilit;

- t€ bashkojé pjesét e kartmodelit;

- t& kryej€ provén e géndrimit né
trup té produktit t€ modg¢s;

- t&€ kryej€ rregullimin e
defekteve;

- té kryejé€ proceset
pérfundimtare;

- té kryej€ kontrollin e cil€sisé€ sé
produktit.

Cdo dité

Totali i kohés

90 dité/
900 oré

Kohézgjatja e praktikés profesionale vitin e II-t€ &shté:

30 javé x 3 dité/javé x 10 oré mésimore/dité = 900 oré mésimore

Praktika profesionale e individéve né€ biznes do té€ kryhet bazuar né programin e
pérgjithshém, si mé poshté:

Nr | Vendii punés Veprimtarité Kompetencat profesionale Koha
praktike (dité/oré)
90 dité/
900 oré
1 | Laboratori i Ndértimi 1 - t€ marr€ masat n€ trupin e Cdo dité
ndértimit té kartmodelit té njeriut;

kartmodelit

produktit t€ modés
né ményré manuale
ose digjitale

- t& pérdoré tabelén e pérmasave;

- t€ ndértoj€ kartmodelin e
pjeséve té€ produktit t€ modés né
ményré manuale;

- t& ndértojé kartmodelin e
pjeséve té produktit t€ modés né
ményré digjitale;

- t€ respektoj€ shénimet dhe
cikatjet né skicén teknike té
kartmodelit;

- té kryejé ekonomizimin e
tekstilit n€ ményré digjitale;

- té kryej€ provén virtuale té
produktit t€ mod¢s.
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Laboratori 1
prerjes

Prerja e pjeséve té
kartmodelit

- t€ pozicionojé tekstilin né anén

e mbaré;

té palosé tekstil né varési té
modelit;

té pozicionojé€ pjesét e
kartmodelit mbi tekstil duke
ekonomizuar tekstilin;

té pércaktojé tolerancat pér
qepjen;

té presé tekstilin duke
respektuar shénimet.

Cdo dité

Laboratori 1
qepjes

Qepja e produktit t&
modés

té kryejé punimet e dorés;

té kryej€ gepjen me syzator té
anéve té tekstilit;

té bashkojé€ pjesét e kartmodelit;
té kryej€ provén e géndrimit né
trup té produktit t€ modgs;

té kryejé rregullimin e
defekteve;

té kryej€ proceset
pérfundimtare;

té kryej€ kontrollin e cil€sisé€ s¢
produktit.

Cdo dité

Departamenti i
zhvillimit

Organizimi i punés

té analizoj€ porosiné né ményré
té qarté dhe t€ ploté, pér
realizimin e produketeve té
modés;

té hartoj€ planin e koleksionit,
veshjes ose produktit né
pérputhje me tendencat aktuale
t€ modés;

té menaxhoj€ burimet njerézore
né€ funksion té kérkesave té
projektit dhe objektivave té
punés;

t€ menaxhoj€ kohén dhe radhén
e punés, pér té siguruar
rrjedhshméri dhe produktivitet;
té€ ndajé detyrat mes anétaréve
té ekipit n€ baze té€ aft€sive dhe
kompetencave pérkatése;

té mbikéqyré organizimin
ergonomik dhe funksional té
hapésirés s€ punés;

té mbikéqyré€ pastértiné dhe
rregullin e vazhdueshém té
vendit t€ punés gjaté gjithé
procesit;

- té bashképunojé né ményré

Cdo dité
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efektive me kolegé dhe
specialisté t& tjeré pér arritjen e
géllimeve té pérbashkéta;

té dokumentojé€ dhe raportojé
me saktési procesin € punés né
formatet pérkatése.

6 | Departamenti i
zhvillimit té
produktit

Menaxhimi 1
detyrave
administrative dhe
tregtare.

té menaxhojé dokumentet
ligjore, teknike dhe financiare
né njé€ atelie ose studio mode;
té& menaxhoj€ punén ditore,
javore dhe mujore, duke
pércaktuar hapat dhe
kohézgjatjen e secilit aktivitet;
té menaxhojé té dhéna
financiare, fatura, oferta,
inventarizim t€ mjeteve dhe
materialeve pér projekte mode
etj.;

té kryej€ llogaritje t€ nevojshme
pér materialet, mjetet,
shérbimet, si dhe ¢gmimin
pérfundimtar té njé produkti apo
shérbimi;

t& mbledhé informacion nga
furnizues dhe tregu pér ¢mime,
cilési dhe disponueshméri té
materialeve dhe pajisjeve;

té menaxhoj€ fushata
promovimi pér produkte apo
shérbime mode; t&€ zgjedhé
forma pér trajnime dhe
aktivitete profesionale pér
zhvillim t& vazhduar

profesional.
Totali i kohés | 90 dité/
900 oré
Vendi i punés Kompetencat personale Veprimtarité
Né té gjitha mjediset Korrektésia NE t€ gjitha
e dizenjimit té Pérpikméria veprimtarité
produktit. Komunikimi
Pozitiviteti
Ndershméria

Puna né grup

Besueshmeéria

Zgjidhja e problemeve
Ruajtja e konfidencialitetit
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Menaxhimi dhe zgjidhja e konflikteve
Fleksibiliteti

Pavarésia

Gatishméria pér puné

X. Program orientues pér provimin pérfundimtar né Kkualifikimin
profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté” niveli V i KSHK.

Programi orientues pér provimet pérfundimtare t€ kualifikimit profesional “Dizenjim mode
- Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK pérmban kompetencat mé té€ réndésishme dhe mé
pérfagésuese pér kété kualifikim profesional, t€ trajtuara né modulet mésimore q¢ 1 pérkasin
kétij niveli.
Ky program i ndihmon individét t&€ pérgendrohen né ato njohuri (koncepte, parime, ligjési,
procedura etj.) dhe kompetenca profesionale, q¢ géndrojné né themel té profesionit pér kété
nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mésimdhénésit pér organizimin e
punés pér pérséritjen dhe kontrollin pérfundimtar t€ arritjeve té individit.
Pér drejtuesit e té gjitha niveleve, kéto programe krijojn€ mundésiné€ e verifikimit paraprak té
shkallés s€ pérgatitjes pérfundimtare t€ individéve brenda njé institucionit, i cili mund té
realizohet duke zhvilluar testime pérmbledhése.
Gjaté punés me kéto programe kujdes duhet t’i kushtohet pérvet€simit t€ njohurive dhe
kompetencave themelore pér két€ nivel kualifikimi, t€ cilat b&jné t€ mundur integrimin e
individit né botén e punés, por edhe g€ krijojné vazhdimésiné e shkollimit t& tij/saj né
shkollat e larta.
Gjaté pérgatitjes s€ individéve pér provimet pérfundimtare, shté e réndésishme &€ heré pas
here mésimdhénésit t€ zhvillojné testime, me teste teorike dhe praktike, q¢ mund t’i hartojné
veté. Gjaté hartimit t€ pé€rmbajtjes s€ tyre duhen mbajtur parasysh njohurité dhe kompetencat
e pérfshira né két€ program, si edhe udhézimet pér vlerésimin.
Programi orientues pérbéhet nga dy pjesé:

e programi orientues pér provimin e teorisé€ profesionale t€ integruar;

e programi orientues pér provimin e praktikés profesionale t€ integruar.

A. Programi orientues pér Provimin e Teorisé Profesionale té integruar

Programi orientues pér provimin e teoris€¢ profesionale t€ integruar, né kualifikimin
profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, niveli V i KSHK é&shté hartuar duke u
mbéshtetur né rezultatet e t€ nxénit, t€ cilat mbulojné c¢éshtje teorike profesionale, qé
pérmban Skeletkurrikuli pérkatés. Ky program pérmban rreth 30% t& véllimit t€ kétyre RN-
ve g€ mbulojné dhe pérmbajné ¢éshtje teorike profesionale.

Njohurité profesionale té pérfshira né programin orientues dhe peshat e tyre pérkatése jané:

Tabela 1: Modulet dhe peshat pérkatése né programin orientues

Nr. Modulet Peshat
né %
1 Modelimi industrial dhe konfeksionimi 58%
2 Teknologji tekstili 14%
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3 Hulumtimi dhe frymézimi pér dizajnin 28%
TOTALI 100%

Rezultatet e t€ nxénit pér njohurité profesionale t€ pérfshira né programin orientues, jané:
1. Rezultatet e t& nxénit nga moduli “Modelimi industrial dhe konfeksionimi”

té listoj€ masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e fundeve;

té listoj€ masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e pantallonit pér femra dhe meshkuj;
té listojé masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e bluzés dhe kémishé pér femra dhe
meshkuj;

— t€ listojé masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e fustanit;

— t€ listojé masat trupore t&€ nevojshme pér ndértimin e xhaketés;

— t& listojé masat trupore t€ nevojshme pér ndértimin e palltos;

— t& pérshkruajé hapat pér ndértimin e kartmodelit té€ fundeve;

— t& pérshkruajé hapat pér ndértimin e kartmodelit t€ pantallonave;

— t& pérshkruajé hapat pér ndértimin e kartmodelit té€ bluzave;

— t& pérshkruajé hapat pér ndértimin e kartmodelit té fustaneve;

— té shpjegojé palosjen e tekstilit n€ varési t€ modelit té€ veshjes;

— t&€ shpjegojé ményrén e pozicionimit t€ elementéve t€ kartmodelit mbi tekstil;
— t& evidentoj€ tolerancat pér gepje té pjes€ve t&€ ndryshme té veshjeve;

— t& shpjegojé funksionin e punimeve t€ dorés pekopjues, ildi, gepja e fshehté;
— t& shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e fundit té thjeshté;

— té shpjegoj€ rradhén e punés pér gepjen e fundit veref;

— t€ shpjegoj€ rradhén e punés pér gepjen pantallonave pér femra dhe meshkuj;
— té shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e bluzave pér femra dhe meshkuj;

— t& shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e kémishave pér femra dhe meshkuyj;
— t& shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e fustanit;

— té shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e jakave;

— t€ shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e méngéve;

— t& shpjegojé rradhén e punés pér gepjen e pencave t€ ndryshme;

— t€ shpjegoj€ rradhén e punés pér gepjen e gemerit;

2. Rezultatet e t€ nxénit nga moduli “Teknologji tekstili”:

— té klasifikojé fibrat tekstile;

— t& shpjegojé karakteristikat e fibrave bimore;

— t& shpjegojé karakteristikat e fibrave shtazore;

— t& shpjegojé karakteristikat e fibrave t€ krijuara nga njeriu;

— t€ shpjegojé karakteristikat e l1€kurave natyrore dhe ekologjike;
— t€ identifikojé€ seicilén nga fibrat tekstile né ményré organoleptike;
— t€ klasifikoj€ sistemet e filaturimit t€ fibrave;

— té pérshkruajé sistemet e filaturimit e fibrave;

— té shpjegojé treguesit kryesoré té fijeve;

— té llogarisé€ hollésiné e fijeve;

— té shpjegoj€ numrat e fijeve;

— té pérshkruajé ményra té€ ndryshme t€ prodhimit té tekstileve;
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— té shpjegojé procesin teknologjik t& krijimit té tekstileve t& tezgjahuara;
— té shpjegojé procesin teknologjik t& krijimit té tekstileve té trikotuara;
— té shpjegojé procesin teknologjik té krijimit t& tekstileve pa thurtje;

— té& shpjegojé€ krakteristikat e tekstileve té trikotuara dhe tezgjahuara;

— té pérshkruajé trajtimet e ndryshme g€ 1 kryhen tekstileve.

3. Rezultatet e t€ nxénit nga modul ”Hulumtimi dhe frymézimi pér dizajnin”:

— t€ shpjegojé réndésiné e njohjes sé psikologjis€, nevojave dhe kérkesave té klientéve;

— t& shpjegojé llojet e burimeve t€ informacionit pér krijimin e dizajnit;

— té shpjegojé réndé€siné e rolit t&€ demografisé dhe segmentimit té tregut;

— t€ analizoj€ ndikimin e periudhave té€ ndryshme stilistike;

— t€ pérshkruajé zhvillimin e tekstileve dhe t& teknologjis€;

— t& pérshkruajé trendet e modés dhe ciklet e tyre;

— t& pérshkruajé siluetat, stilet, proporcionet dhe linjat né dizajn mode;

— t&€ pérshkruajé réndésin€ e ndikimit t€ burimeve té ndryshme t€ informacionit, shtépive té
modés si dhe dizajneréve t€ ndryshém;

— t& shpjegojé ndikimin e influencuesve dhe mediave sociale né dizajn mode;

— t& shpjegojé fazat e krijimit t€ njé koncept dizajni;

— t& shpjegojé réndésiné e veshjeve, simboleve dhe ornamenteve tradicionale shqiptare;

— t& shpjegojé réndésiné e arteve dhe zejeve shqiptare;

— t& shpjegojé réndésiné e etnografisé dhe folklorit shqiptar;

— t& shpjegojé réndésiné e ndikimit t€ globalizmit né modg;

— té pérshkruajé llojet e fibrave, fijeve dhe pélhurave;

— té pérshkruajé rénd€siné e ndikimi té teksturés dhe ngjyrés né€ dizajn mode;

— té shpjegoj€ ményrat e kategorizimit t€ informacionit mbi hulumtimin dhe frymézimin;

— té shpjegojé€ réndésiné e filtrimit t€ informacioneve n€ vendimmarrje.

Udhézime pér vlerésimin:

Provimi i teorisé profesionale t€ integruar do té jet€ me shkrim. Rekomandohet g€ provimi t&é
kryhet me ané t& nj€ testi t€ parapérgatitur nga veté shkolla. Testi duhet t&€ mbulojé rreth 80%
té rezultateve t€ t€ nxénit t€ listuara mé sipér. Gjithashtu, rekomandohet qé 50% e njésive t&
testit t€ jené me zgjedhje t&€ shuméfishté (deri n€ 4 alternativa) dhe pjesa tjetér t€ jené njési
testi né formén e pyetjeve me pérgjigje t&€ hapur (individi duhet t€ japé edhe argumentet pér
pérgjigjen e dhéné nga ana e tij/saj), pyetje me pérgjigje té kufizuar et;.

Njésité e testit duhet t€ jené t& niveleve t€ ndryshme t€ véshtirésis€, duke ndjekur skemén me
tri nivele, si mé poshté:

Niveli I: Rikujtimi / Té€ kuptuarit
Niveli II: Zbatimi / Analiza
Niveli III: Sinteza/ Vlerésimi

Shkolla pércakton numrin maksimal t€ pikéve t& testit dhe harton skemén pérkatése té
vler€simit. Né tabelén né vijim, rekomandohet g€ numri maksimal 1 pikéve t€ jeté 60 dhe
shpérndarja e pikéve t€ béhet né raport me peshén e ¢do 1€nde dhe nivelet e véshtirésisé.



Tabela 2: Ndarja e pikéve sipas peshés sé ¢do lénde dhe niveleve

Ndarja e pikéve sipas niveleve
té véshtirésisé
Peshat ¢ | FIKELPET | Niveli 1 | Niveli IT | Niveli 111
Nr Modulet mocue | ¢co 40%e | 40%e | 20%e
vené % | modul - o s o
pikéve pikéve pikéve
1 Modelimi industrial dhe 58 35 14 14 7
konfeksionimi
) Hulumtimi dhe frymézimi 28 17 7 7 3
pér dizajnin
3 | Teknologji tekstili 14 8 3 3 2
TOTALI 100% 60 piké | 24 piké | 24 piké 12 piké

Pércaktimi 1 pikéve pér ¢do njési testi béhet duke pasur parasysh tipin e njésisé s€ testit.
Késhtu, njésité e testit me zgjedhje t€ shuméfishté marrin 1 (nj€) piké pérkundrejt pérgjigjes
s€ paracaktuar té sakté, por mund t€ marrin edhe 2 (dy) piké né€ se pérmbajné jo thjesht
rikujtim por edhe analiz€ dhe llogaritje; njésit€é me pérgjigje t€ hapur marrin aq piké sa
kérkesa kané brenda pér brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga
individi); njésit€ me pérgjigje t€ kufizuar dhe llojet e tjera t€ njésive t€ pérfshira né test,
marrin aq piké sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kérkesat qé parashtrohen né
pyetje dhe niveli 1 véshtirésisé.

Sé fundi, skema e vendosjes s€ notés kundrejt pikéve té fituara rekomandohet t€ jeté si mé
poshté:

Pikét e fituara Notat

0-15 4
16 - 23 5
24 -30 6
31-39 7
39 -48 8
49 - 54 9
55 - 60 10

Pérmbajtja e programit pér Provimin e Praktikés Profesionale té integruar

Programi orientues pér provimin e praktikés profesionale t€ integruar, né kualifikimin
profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, Niveli V né KSHK, &shté hartuar duke u
mbéshtetur né listén e kompetencave profesionale dhe né modulet mésimore, q€¢ pérmban
Skeletkurrikuli pérkatés.

a) Lista e kompetencave profesionale pér t& cilat duhet t€ vlerésohen individét, detyrat e
punés dhe pikét pér secilén kompetencé:

65 Ay



Nr. Kompetencat profesionale Detyrat e punés Pikét

1 Realizimi i skicés artistike t& Detyra 1: Realizimi i bluzés té 25
produktit t€ modés modeluar

2 Realizimi i produktit t€ modés Detyra 2: Realizimi i fundit té 25
modeluar

3 Realizimi i produktit t&€ modés Detyra 3: Realizimi i pantallonit t& 25
modeluar

4 Realizimi i produktit t€ modés Detyra 4: Realizimi i aksesoréve 25

Shuma | 100

b) Skema e vlerésimit me nota:

Pikét e fituara Notat

0-40 4
41 - 50 5
51-60 6
61-70 7
71 - 80 8
81-90 9
91 -100 10

Shénime:

Provimi praktik do t€ realizohet me ané t€ metodé€s sé vlerésimit té€ individéve né “detyra
pune”, grupe pune ose né ményré individuale, né€ mjediset e shkollés.

Koha pér realizimin e t€ gjitha detyrave duhet t€ jeté jo mé shumé se 3 or€, né pérputhje
kjo me Udhézimin “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve né arsimin dhe formimin
profesional” né fuqi.

Né ¢do detyré respektimi 1 rregullave t€ sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit duhet
té jené domosdoshmeérisht t€ pérfshira né vlerésim.

Né vlerésimin e kompetencave profesionale rekomandohet t’i lihet hapésiré pér vlerésim
dhe bashkébisedimit profesional ndérmjet anétaréve té komisionit dhe individét, pasi ai
éshté element 1 réndésishém 1 secilés prej kompetencave té listuara. Komisioni i
vlerésimit duhet t€ hartoj€ paraprakisht pyetjet pér bashkébisedimin profesional.

Individit duhet t€ punojné né ményré t€ pavarur, pa ndérhyrjen e komisionit duke u
testuar/vleré€suar n€ njé nga proceset e punés pér ¢do detyré, kjo edhe pér shkak t€ kohés
s€ kufizuar 3 oré té€ provimit praktik.

Pér ¢do detyré, komisioni i vlerésimit duhet t& pérgatit€é instrumentet pérkatése té
vler€simit, sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerésimit pér secilén detyré
duhet t& pérfshijé té gjitha hapat e realizimit t€ saj.

Instrumenti 1 vlerésimit duhet t€ pérfshijé n€ pérmbajtjen e tij edhe kritere pér vlerésimin
e kompetencave kyce profesionale si vetékontrolli, pérgjegjshmeéria, manifestimi 1
guximit, angazhimi fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave té
ndryshme. Gjithashtu, komisioni duhet t€ hartojé dhe njé listé kriteresh vleré€simi pér
realizimin e detyrave.
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Pér ¢do detyré komisioni duhet té pérgatit€ udhézuesin e pérmbushjes pér individét, ku do
té jepen hapat pér realizimin e detyrés pérkatése.

Realizimi i Detyrés 1: “Realizimi i bluz€s s¢ modeluar”.

Individi duhet té testohet pér njé ose mé shumé procese pune pér realizimin e proceseve
té punés s€ skicimit t€ bluzés s€ modeluar, ndértimit t¢ kartmodelit, prerjes dhe gepjes sé
saj.

Individit 1 vihet né dispozicion pajisjet dhe materialet ¢ nevojshme pér realizimin e
detyrés.

Individi testohet pér pérgatitjen e vendit dhe mjeteve té€ punés, realizimin e skicés artistike
té bluzés, pérgatitjen e kartmodelit t€ saj, prerjen dhe gepjen e pjeséve t€ bluzés.
Komisioni vlerésues mbikéqyré individin né procesin/proceset konkrete qé ai kryen, si
dhe zhvillon bashkébisedim profesional, gjaté t€ cilit ai duhet té€ analizojé pérzgjedhjen e
aktiviteteve.

Individi duhet t€ vlerésohet né ményré individuale dhe instrumenti i vlerésimit duhet té
jeté lista e kontrollit, e cila hartohet nga komisioni vlerésues. Kjo listé kontrolli duhet t&
pérmbajé té gjitha hapat dhe elementet e realizimit t& késaj detyre.

Realizimi i Detyrés 2: “Realizimi i fundit t€ modeluar”.

Individi duhet té testohet pér njé ose mé shumé procese pune pér realizimin e proceseve
té punés sé€ skicimit t€ fundit t€ modeluar, ndértimit té kartmodelit, prerjes dhe gepjes sé
tij.

Individit i vihet n€ dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme pér realizimin e
detyrés.

Individi testohet pér pérgatitjen e vendit dhe mjeteve té€ punés, realizimin e skicés artistike
té fundit, pérgatitjen e kartmodelit té tij, prerjen dhe gepjen e pjeséve t€ fundit.

Komisioni vlerésues mbikéqyré individin né procesin/proceset konkrete qé ai kryen, si
dhe zhvillon bashkébisedim profesional, gjaté té cilit ai duhet t&€ analizojé pérzgjedhjen e
aktiviteteve.

Individi duhet t€ vlerésohet n€ ményré individuale dhe instrumenti 1 vlerésimit duhet té
jeté lista e kontrollit, e cila hartohet nga komisioni vlerésues. Kjo listé kontrolli duhet té
pérmbajé t€ gjitha hapat dhe elementet e realizimit té késaj detyre.

Realizimi i Detyrés 3: “Realizimi 1 pantallonit t€ modeluar”.

Individi duhet té testohet pér njé ose mé shumé procese pune pér realizimin e proceseve
té punés sé€ skicimit t& pantallonit t€ modeluar, ndértimit t& kartmodelit, prerjes dhe gepjes
sé tij.

Individit 1 vihen né dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme pér realizimin e
detyrés.

Individi testohet pér pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t€ punés, realizimin e skicés artistike
té pantallonit, pérgatitjen e kartmodelit t€ tij, prerjen dhe gepjen e pjesé€ve té pantallonit.
Komisioni vlerésues mbikéqyré individin né procesin/proceset konkrete g€ ai kryen, si
dhe zhvillon bashkébisedim profesional, gjaté té cilit ai duhet t& analizojé pérzgjedhjen e
aktiviteteve.

Individi duhet t€ vlerésohet né ményré individuale dhe instrumenti i vlerésimit duhet té
jeté lista e kontrollit, e cila hartohet nga komisioni vlerésues. Kjo listé kontrolli duhet té
pérmbajé t€ gjitha hapat dhe elementet e realizimit té késaj detyre.



Realizimi i Detyrés 4: “Realizimi i aksesoréve”.

Individi duhet té testohet pér njé ose mé shumé procese pune pér realizimin e proceseve
t€ punés sé skicimit t€ aksesorit dhe realizimit té tij.

Individit 1 vihet né dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme pér realizimin e
detyrés.

Individi testohet pér pérgatitjen e vendit dhe mjeteve té€ punés, realizimin e skicés artistike
té fundit dhe realizimin e tij.

Komisioni vlerésues mbikéqyré individin né procesin/proceset konkrete qé ai kryen, si
dhe zhvillon bashkébisedim profesional, gjaté té cilit ai duhet t€ analizojé pérzgjedhjen e
aktiviteteve.

Individi duhet t€ vlerésohet né ményré individuale dhe instrumenti i1 vlerésimit duhet té
jeté lista e kontrollit, e cila hartohet nga komisioni vlerésues. Kjo listé kontrolli duhet té
pérmbajé t€ gjitha hapat dhe elementet e realizimit t& késaj detyre.
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